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प्रधानमन्त्रीले सिं 


पुरबाट चलाएको 


क्याबिनेट बैठक विवादमा 


थिए । प्रधानमन्त्रीले विदेशबाट 
क्याबिनेट बैठक चलाएको यो पहिलो 
घटना हो । 

अघिल्लो साता बसेको मन्त्रिपरि 
षद्‌ बैठकबाट कार्यसम्पादन 
नियमावली २०६४ मा संशोधन गर 
वै प्रधानमन्त्री स्वदेश वा विदेश 
भ्रमणमा रहेको अवस्थामा पनि 
भिडिओ ककन्फेरेन्सबाट मन्त्रिपरिषदको 
बैठक बस्न सक्ने निर्णय गरिएको 
थियो । प्रधानमन्त्रीले विदेशी भूमिबाट 
क्याबिनेट बैठक चलाउँदा एकातिर 
गलत नजिर स्थापना हुने र अर्कातिर 
देशका महत्वपूर्ण निर्णय चुहावट हुने 
भन्दै यसको आलोचना भएको हो । 

प्रमुख प्रतिपक्ष दल नेपाली 


०३. केपी 
काठमाडौं । प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले भिडिओ ककम्फेरेन्सबाट 


कार्य भएको बताउँदै गर्दा यो बिषय 
विवादित बनेको छ । 


मन्त्रिपरिषद्‌ (क्याबिनेट) बैठक 
चलाएको विषयमा सरकारले बिश्वकै 
उत्कृष्ट र नयाँ नौलो प्रयोग भन्दै 
जनतालाई सरकारको सफलताको 


गत भदौ ५ गते उपचारका लागि 
सिँगापुर गएका प्रधानमन्त्री ओलीले 
सोमबारको क्याबिनेट बैठक भिडिओ 
कन्फेरेन्स मार्फत्‌ उतैबाट चलाएका 


कांग्रेसका प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्माले 
भोलि सभामुखले संसद र 
प॒धानन्यायाधीशले अदालत 
विदेशबाट चलाए भने के गर्ने भन्दै 


021 सहकारी ऐन २०४८ अन्तर्गत स्थापित 
डि.स.का. दर्ता नं. ३३/०५७,/०५८ 
स्थायी लेखा नं. ३००३२८६८०, 


आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं । 


बालकुमारी बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
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नेफस्कून 


च.नं. ८५/०७६/०७७ मितिः २०७६।०५।०८ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


विषयः १९ औं वार्षिक साधारण सभा तथा २० औं स्थापना दिवसमा उपस्थित हुने बारे । 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०७६ भाद्र ७ गते, शनिबार बसे 
को सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम १९ औं वार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७५/०७६) तथा 
२० औं स्थापना दिवस समारोह निम्न लिखित विषयहरूमा छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र 
स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यक्रम: 
मिति : २०७६ असोज २ गते, बिहीबार 
समय : बिहान ७:०० बजे 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि ४, भक्तपुर 


छलफलका विषयहरू:- 

. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

आ .व. २०७५/०७६ को आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

- आगामी वर्षका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 

- साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि तोक्ने । 

समितिले संशोधन गरेको विनियमको अनुमोदन वारे । 

. समितिले नयाँ निर्माण गरेका कार्यीवधिको अनुमोदन गर्ने । 

. समितिले समय-समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 
गरी अनुमोदन गर्ने । 

. लाभाँस वितरण गर्ने बारे । 

. वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना बारे । 

१०. विविध । 


नेपाल खाद्य संस्थान सिमकोट 
पुग्नुपर्ने पाँच हजार ५०० क्विन्टल 
चामल केरूङ नाकाबाट झण्डै एक 
वर्ष लागेको छ। काठमाडौं, केरूङ, 
हिल्सा हुँदै याल्वाङ वितरण केन्द्र र 
सिमकोट डिपोका लागि आर्थिक वर्ष 
२०७५र०७६ मा आइपुग्नु पर्ने पाँच 
हजार ५०० क्विन्टल चामल 
स्थलमार्गबाट हुम्ला पुग्न एक वर्ष 
लागेको छ। 
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त तरी 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


पुनश्च: 
१. २०७५ सालको एस.ई,ई. परिक्षामा उत्तर्ण शेयर सदस्यका छोरा-छोरीहरू मध्ये सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याई उत्तर्ण हुनेलाई 
पुरस्कार र प्रशंसा-पत्र वितरण गर्ने भ्रएको हुँदा २०७६ भाद्र २९ गते कार्यालय समयभित्र लब्धाङ्क-पत्र सहित निवेदन 


२. पत्र प्राप्त नभएको शेयर सदस्यहरूले यसै सूचनालाई आधार मानी उपस्थित भई दिनु हुन हार्दिक अनुरोधछ । 
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प्रश्न गरेका छन्‌ । “सरकारमा 
कम्युनिष्ट पार्टी छ, अलग कुरा । तर 
सरकार त हामी सबै नेपालीको हो 
। कार्यसम्पादन नियमावली संशोधन 
गरेर आज कार्यपालिकाको बैठक 
विदेशबाट चलाइएको नजिर आधार 
मानेर भोलि सभामुखले संसद र 
प॒धानन्यायाधीशले अदालत 
विदेशबाटै चलाउने कर्म गरे देशलाई 
त्यो पाच्य होला ?' शर्मले ट्वीटर 
मा भनेका छन, (प्रधानमन्त्री) शीघ्र 
स्वास्थ्यलाभ गरेर स्वदेश फर्कनुहोस, 
जनताले दिएको म्यान्डेट बमोजिम 
पूरा अवधि सरकार चलाउनुहोस्‌ । 
तर विदेशबाट मन्त्रिपरिषद बैठक 
सञ्चालन गर्न मिल्ने गलत परम्परा 
नबसाउनुहोस्‌ । विनम्र ढंगले गम्भीर 
विमति ।' 

राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका अध्यक्ष 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


६ दिनमा पुग्नु पर्ने चामल 
एक वर्षपछि 


काठमाडौँ, केरूङ हुँदै हिल्सादेखि 
सिमकोट पुग्न गाडीमा छ दिन लाग्ने 
भएता पनि सिमकोट डिपोका लागि 
चार हजार र याल्वाङ वितरण 
केन्द्रमा पुग्नुपर्ने एक हजार ५०० 
क्विन्टल गरी पाँच हजार ५०० 
क्विन्टल चामल बल्लतल्ल केरूङ 
नाकामा पुगेको छ । 

हवाइमार्गभन्दा स्थलमार्गबाट 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


(पार्टी 


कालका 
७ ॥॥ स्‌बिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
» अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


प्यात्नेस) 


हाम्रो सेवाहरु 


“बिना अपरेशन पिसाबसँजै ।0016% को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (2॥65) र 


फिस्टुला (:151010) को उपचार” 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्टा साउण्ड सेवा 


७. सोना स्टिम बाथ सेवा 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/011091 थेरापीद्वारा उपचार 

२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


४. ईसिजी(२०७०)/इको (२00) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा 


पैसा व्यवस्थापन कसरी गर्ने 


के तपाईँको श्रीमती वा 
श्रीमानसँग पैसाको विषयलाई लिएर 
बहस भएको छ ? पैसाको बारेमा 
साथी वा परिवारका सदस्यसँग 
छलफल भएको छ ? 

खासगरी हामी पैसाको कुरा 
गर्दैनौं । किनभने यसले सामुन्नेका 
व्यक्तिलाई अनौठो लाग्नसक्छ वा नर 
म्रो । यद्यपी जहिलेपनि पैसाको 
विषयलाई नजरअन्दाज गर्न सकिदैन 
। जब पैसाको बहस हुन्छ, त्यसको 
अन्त्य एकदम खराब हुन्छ । 

सम्बन्धमा तित्तता ल्याउनमा 
पैसा एक ठूलो कारण हो । 

ब्रिटेनमा भएको एक सर्वेका 
अनुसार पैसाको कारण हुने झगडाले 
धेरैजसो सम्बन्धलाई दुई चिरा 
बनाएको छ । यो सर्वे च्यारिटी रि 
लेट, रिलेशनसिप्स स्कटल्यान्ड एन्ड 


म्याजि केयरले गराएको थियो । 
यसअघि नेशनल अफिस अफ 
स्टेटिस्टिक्सले गराएको सर्वेबाट पनि 
यही नतिजा आएको थियो । 

र, यसले केवल श्रीमान 
श्रीमतीकको सम्बन्धमा मात्र असर 
गर्दैन, परिवार र मित्रबीच पनि यसको 
असर रहन्छ । 

यी सबै समस्याको हल हो कि, 
पैसालाई लिएर कुनैपनि क्रा 
स्पष्टसँग गर्नुपर्छ । अर्थात पैसालाई 
लिएर दुबै पक्षबीच स्पष्ट र खुला 
कुराकानी हुनुपर्छ । 

तर, यस विषयमा झगडाको 
मूख्य कारण चाहि के हो त ? 

तपाई पैसा बचाउने कि 
उडाउने ? 

पैसालाई लिएर अक्सर बहस 

बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


। 'उद्यमशिलताको लाणि बचत जने बानी बसालौं 
6.) करता बचत तया क्रण सहकारी संस्था लि 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तप्र 
फोन नं. ०१-५०९३५४३ 


कार्यक्रम 
समय : बिहान ७:३० बजे 


छलफलका बिषयहरु: 


१० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


गरि अनुमोदन गर्ने । 


(८ 
४/०/ 1100(0:9 


५ पा कफ” 


“तपाईँको सस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
फोत नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ॥1ई)|16901॥101[/(20111901.001) 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र ७ गते 
बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको सातौं 
साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै 
सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कर्थकदाचित उक्त पत्र प्राप्त 
नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 


समिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि 


१. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०७५/७६ को 
प्रगती प्रतिवेदनमा छलफल गरि पारित गर्ने । 

२. कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५ /७६ को आर्थिक प्रतिवेदन तथा 
२०७६/७७ को अनुमानित बजेटमा छलफल गरि पारित गर्ने । 

३. आगामी बर्षको लागि लेखा परीक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 

४. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यबाट 


५. संचालक समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर 
, बिलम्ब शुल्क तथा अन्य बिषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई छलफल 


पुनश्च: लेखा परिक्षण प्रतिवेदन अध्ययन गर्न चाहनुहुने सदस्यहरुले 
कार्यालय समयमा सम्पर्क राख्नुहोला । साथै बाषिक साधारण 
सभामा सदस्य स्वयंम उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


१७ पुक्क टि 1222-)) षक 
देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
मै शक ष््छ । & 111£€1119011011901 0०४६. 1६0. 
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२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: त्रयोदशी 


बाढीपहिरोको प्रकोप: प्रकतिमाथिको दोहन 
बढ्दै, सरकार परम्परागत बाटोमै 


नेपालमा विभिन्न प्राकृतिक 
प्रकोपमध्ये वर्षातका कारण वर्षेनी 
आउने विपत्ति सबैभन्दा बढी छ । 
देशभरको ठूलो भूभाग वर्षातका कार 
ण प्रभावित हुने गरेको छ । वर्षातको 
समयमा आउने बाढीपहिरोको कार 
ण नेपालमा ठूलो क्षति हुने गरेको छ 
। नेपालको ठूलो भूभाग पहाड तथा 
हिमाल भएकाले भारी वर्षा हुँदा 
व्यापक रूपमा बाढी पहिरो आउँछ 
। वर्षाको समयमा आउने बाढीपहिर 
पे बहाव उत्तरबाट दक्षिण हुनुका 
कारण तराई-मधेशमा व्यापक 
रूपमा पर्ने गरेको छ । यो प्रत्येक 
वर्ष हुने प्रक्रिया नै भयो । यसमा 
मानवीय पक्ष जोडिँदा यो प्रत्येक 
वर्ष भयानक बन्दै गएको छ । एक 
त विश्व जलवायु परिवर्तनका कार 
ण कहिले कुनै क्षेत्रमा अतिर्वाष्टि हुने 
त कुनै क्षेत्रमा सुख्खासमेत हुने गर 

को छ। 

। यो समस्या नेपालले भोग्दै 
आएको छ, भविष्यमा अझ बढी 
भोग्नुपर्ने अवस्था छ । अर्को, पक्ष 
नेपालभित्र विकास निर्माणका काम 
देशको पर्यावरणको ख्याल नगरी 
अघि बढाउँदा व्यापक रूपमा बाढी, 
पहिरो, डुबान, कटान हुने गरेको छ 
। नेपालको अति संवेदनशील भूभाग 
चुरे क्षेत्र हो । यो क्षेत्र पूरै रूपमा संर 
क्षित हुनुपर्थ्यो । यो क्षेत्रमा बस्ती 
हुनु हुने थिएन । यो क्षेत्रमा बस्ती 
बसाल्ने तथा यहाँको ठूलो वनसम्पदा 
अवैधरूपमा काटेर निकासी गर्ने गर्दा 
यो क्षेत्रमा प्राकृतिक प्रकोपको ठूलो 
दबाब पर्ने गरेको छ । अझ अहिले 
त सो क्षेमा सडक विस्तार गर्दा 
बाढीपहिरोको ठूलो खतरा बढेको छ 
। यसको प्रत्यक्ष असर तराईमधेश 
क्षेत्रमा पर्न गएको छ । अर्को, पछिल्लो 
समय पहाडी क्षेत्रमा भइरहेको 
अव्यवस्थित विकासले पनि व्यापक 
रूपमा बाढीपहिरोको संकट 
निम्त्याएको छ । यो वर्ष पनि बाढी 
पहिरोका कारण देशभर ठूलो 


जनधनको क्षति भएको छ । आइबार 
साँझसम्म देशभर बाढीपहिरोबाट 
मृत्यु हुनेको संख्या ६० भन्दा नाघेको 
छ भने यसबाट लगभग ३५ हजार 
भन्दा धेरै जनसंख्या प्रत्यक्ष प्रभावित 
भएका छन्‌ । सरकारले प्रकोप 
व्यवस्थापनका लागि कुनै कसर बाँकी 
नराख्ने बताएको छ । प्रभावित 
जनताका लागि राहत पुर्याउन जुनसुकै 
आयोजनाको बजेट पनि उद्दार तथा 
राहतमा खर्च गरिने बताइएको छ । 
सरकारको उद्दार तथा राहत कत्तिको 
प्रभावकारी हुने हो हेर्न बाँकी छ। 

बाढीपहिरोको प्रकोप अनयास 
होइन 

नेपालमा वर्षेनी बाढी पहिरो 
आइरहन्छ । यसलाई अनयासै अर्थात्‌ 
आकस्मिक रूपमा विपत्ति बनेर 
आएको हो कि जस्तो गरी लिने गरि 
एको छ । ओहो, नेपालमा यति ठूलो 
बाढी पहिरो गयो, यति ठूलो क्षति 
गर्यो, उद्दार तथा राहतका लागि यति 
ठूलो रकम खर्च भयो भनिन्छ । वर्षाको 
समयमा अर्थात्‌ असार, साउन, भदौ 
तीन महिनाको अवधिमा सधै 
बाढीपहिरो आउने गरेको छ। यो 
समयमा बाढीपहिरो त आउँछ नै तर 
कति बढी क्षति गर्ने खालको आउँछ 
भन्ने मात्रै हो । यस्तो वास्तविकता 
भएकाले राज्य यो समयमा लागि 
पूर्ण तयारी गरेर बस्नुपर्ने अस्था 
देखिएको छ । प्रकोपको क्रम राकिने 
अवस्था छैन । न पहाडका जोखिमपूर्ण 
बस्ती हटाएर सुरक्षित क्षेत्रमा सारि 
एको छ न तराईका नदीहरूमा 
व्यवस्थित तटबन्ध भएको छ न 
जोखिमपूर्ण बस्ती सुरक्षित क्षेत्रमा 
सारिएको छ । यस्तो अवस्थामा प्रत्येक 
वर्ष प्रकोप बढ्ने नै हो । सरकारी 
सबै संयन्त्र तयारीको अवस्थामा र 
हेको भए अहिले आत्तिनुपर्ने थिएन । 
यतातिर सबै पक्ष चुकेको छ । 
स्वाभाविक पक्षलाई आकस्मिक मान्दा 
उद्दार र राहतमा खर्च गरिने राज्यको 
ठूलो रकम दुरुपयोग हुने ठूलो 


आँखा तदेख्ने मानिसले कित 
लगाउँछन्‌ कालो चस्मा ? 


काठमाडौं । हामी देख्न सक्छौं 
अधिकांश आँखा नदेख्ने मानिसहरुले 
आँखामा कालो चस्मा लगाउने 
गर्दछन्‌ । कालो चस्मा लगाएको र 
हातमा सेतो छडी बोकेको 
मानिसलाई देख्ने वित्तिकै हामी आँखा 
नदेख्ने मानिसको रुपमा चिन्ने गर्दछौं 
। यो अहिले त एउटा पहिचान नै 
भईसकेको छु । तर, यसको कारण 
खोज्दै जाँदा यसको बैज्ञानिक आधार 
समेत भेट्न सकिन्छ । यद्यपि आँखा 
नदेख्ने मानिसहरुले कालो चस्मा नै 
लगाउने कारण तल दिइएको छ। 

देख्ने क्षमता बढाउनको लागि 

धेरैलाई जानकारी नहुनसक्छ 
आखा नदेख्नेहरुले पनि १०० प्रतिशत 
आँखा देख्दै नदेख्ने भने होइन । 
उनीहरु न्यूनतम सूर्यको किरणबाट 
पनि दृश्य तथा संकेतहरुलाई सम्झन 
सक्दछन्‌ । बैज्ञानिक 
अनुसन्धानमहरुका अनुसार हामीले 
आखा नदेख्ने भनेर भनिएकाहरुको 
आँखाको दृष्टि क्षमता २०र२०० 
भन्दा कम हुने गर्दछ । अर्थात्‌ सामान्य 
मानिसहरुले २०० फिट पर कुनै 
बस्तुलाई जसरी देख्न सक्दछ । 
उनीहरुले २० फिट पर त्यसैगरी 
देख्न सक्दछन्‌ । वा उनको भिज्युअल 
फिल्ड २० डिग्री या त्यो भन्दा कम 
हुन्छ। प्राय उनीहरुमा केही हदसम्म 
सहायक दृष्टि पनि हुन्छ जसका कार 
ण उनीहरुले आसपासको बस्तुलाई 
होती ही है जिसकी वजह से ये 


आसपासको बस्तुहरुको आकृति 
बनाउन सक्दछन्‌ । उनीहरुको 
भिज्युअल फिल्ड कम हुने कारणले 
पनि उनीहरु कमजोर जोनमा ठीक 
रुपले देख्न सक्दछन्‌ यद्यपि टाढाको 
बस्तु देख्न सक्दैनन्‌ । 

आँखाको विशेष सुरक्षाको लागि 

अर्को मूल क्रा भनेको उनीहरुले 
आँखाको सुरक्षाको लागि हो । प्राय 
हामीहरुको सबै सूर्यको प्रकाश अर्थात्‌ 
गर्मी या सूर्यको किरणबाट आफ्नो 
आँखालाई बचाउनको लागि यस्तो 
चस्माहरु प्रयोग गर्दछौं । उनीहरु 
पनि त्यसैको लागि यस्तो चस्मा 
लगाउने गर्दछन्‌ । 

सामान्य मानिसहरुको क्रा गर्ने 
हो भने प्रत्यक्ष सूर्यको किरणको 
प्रभावबाट सजिलै बच्न सकिन्छ । 
जस्तो कि हात आँखाको डिलमा र 
खेर होस्‌ या जसरी पनि हामीहरु 
आँखाको सुरक्षा गर्दछौं । तर, 
उनीहरुले सूर्यको प्रकाशको प्रत्यक्ष 
प्रभावबारे अनुभव गर्न नसक्ने 
भएकोले उनीहरु पहिले नै कालो 
चस्मा लगाउँछन्‌ । 

यस बाहेक पनि यो उनीहरुको 
पहिचान नै भइसकेकोले आफूलाई 
चिनाउनको लागि पनि यस्तो 
लगाउने गर्दछन्‌ । यसका अलावा 
आसपासको वातावरणमा मौजूद 
धुलो, पत्थर या फोहोरद्वारा, सामान्य 
मानिसहरु भन्दा पनि उनीहरुको 
आँखामा खतरा रहन्छ । 


सम्भावना हुन्छ । अहिले पनि त्यो 
सम्भावना धेरैदेखिएको छ । 

नेपालमा वर्षाका कारण आउने 
बाढीपहिरोको पकोपलाई र 
ज्यसंयन्त्र तथा सर्वसाधारण नागरि 
क थारै मात्र सचेत हुने हो भने 
कम गर्न सकिन्छ । पहाडका 
जोखिमपूर्ण क्षेत्रमा बसिरहेका 
जनतालाई सुरक्षित क्षेत्रमा सार्न 
विशेष योजना बनाउनु आवश्यक 
छ । ती क्षेत्रको राज्यले भौगर्भिक 
सर्वे गराएर जोखिमपूर्ण क्षेत्रबाट 
सुरक्षित क्षेत्रमा लैजानु आवश्यक 
छ । यो कठिन पनि छैन । अहिले 
पहाडबाट हुने बसाइँसराइ बढिर 
हेका बेला राज्यले सस्तो पैसामा 
त्यस्तो जमिन खरिद गरेर बस्ती 
बसाउन सक्छ । अर्को, पछिल्लो 
समयमा विकास गर्ने क्रममा सडक 
खन्दा व्यापक रूपमा डोजर प्रयोग 
गर्ने गरिएको छ । स्थानीय 
जनप्रतिनिधिले यसलाई जोडतोतका 
साथ अघि बढाएका छन्‌ । डोजर 
प्रयोगले जमिन कमजोर बन्ने हुँदा 
पहिरोको जोखिम बढी हुन्छ । एक 
त जथाभावी सडक नखनेर 
आवश्यक भएको ठाउँमा मात्रै 
बनाउने तथा पहाडी सडकमा डोजर 
प्रयोग नगरेर कामदारबाट खनेर 
बनाउने हो भने पनि यस्तो व्यापक 
रूपमा पहिरो जाँदैन । 

नेपालकै अति जोखिमपूर्ण क्षेत्र 
चुरेको संरक्षणमा राज्यले पूर्णरूपमा 
ध्यान दिन सक्ने हो भने तराईमा 
आउने बाढी कम गर्न सकिन्छ । 
चुरेको जंगलको संरक्षण तथा 
त्यहाँको बस्ती अरू क्षेत्रमा सारेर 
त्यो क्षेत्रलाई बस्तीविहीन बाउने र 
जंगल तस्करी हुनबाट रोक्ने हो 
भने बाढीपहिरो कम गर्न सकिन्छ। 
त्यस्तै तराईका नदीमा रहेको 
बालुवा, ढुंगा, गिटी जथाभावी 
निकालेर गस्करी गर्नबाट रोक्ने हो 
भने बाढी र डुबान रोक्न सकिन्छ। 
अर्को, तराईमा बग्ने नदीको समयमै 


तटबन्ध गर्ने हो भने वर्षेनी ठूलो 
जमिन कटान र पुर्ने अवस्थालाई र 
पेक्न सकिन्छ । त्यहाँका पनि नदी 
किनारका बस्ती अन्यत्रै सार्नुपर्ने हुन्छ 
। यी आवश्यकीय काममा सरकार 
ले सोचेको देखिन्न तर कतिपयमा 
सरकारले वर्षेनी ठूलो बजेट पनि 
छुट्याउने गरेको छ । सो बजेटको 
सही सदुपयोग भए प्रकोपको धेरै 
अंश रोक्न सकिन्छ । 
वर्षा लागेपछि बाढीपहिरोको 
समस्या आउँछ भन्ने कुराको बेवास्ता 
नेपालमा विशेष भूबनोटका 
कारण वर्षेनी थोरै-धेरै बाढी पहिरो 
आइहाल्छ । यस्तो वास्तविकता भए 
पनि समग्र सरकारी संयन्त्र बेवास्ता 
गरेको देखिन्छ । यो सरकारले मात्रै 
होइन पहिलेदेखि नै त्यसै गदै आइएको 
छ। प्रकोप रोक्न समयमा पूर्ण रूपमा 
बेवास्ता गर्ने, प्रकोप बढेपछि ओहो 
भनेर तात्ने व्यवहारले सधै निरन्तर 
ता पाएको छ । यो वर्ष पनि सरकार 
ले बाढीपहिरोको प्रकोपपीडितलाई 
उद्दार र राहतमा कुनै पनि कमी 
नगर्ने बताइएको छ । प्रधानमन्त्रीले 
सम्बन्धित पक्षलाई उद्दार र राहतमा 
कुनै पनि कमी नगर्न निर्देशन दिएका 
छन्‌ । अर्को, उद्दार र राहतका लागि 
जुनसुकै शीर्षकको बजेट पनि खर्च 
गर्न सकिने सरकारले निर्णय गरेको 
छ । यी सबै अवस्था भनेको वर्षा 
लागेपछि बाढीपहिरोको समस्या 
आउँछ भन्ने कुराको हेक्का नराखेर 
प्रकोप आएपछि तात्नु नै हो । यस्तो 
अवस्थामा उद्दार र राहतमा पनि 
व्यवस्थितता आउन कठिन छ भने 
यसरी अघि बढ्दा ठूलो रमकमको 
दुरुपयोग हुन सक्ने अवस्था रहन्छ । 
यतातिर सरकार सचेत रहनु 
आवश्यक छ । अहिलेसम्म जेजसो 
अए पनि अब सरकार यो अवस्थामा 
रहनु हुन्न । यो अवस्थामा सुधार गर 
“र व्यवस्थित र देशको वास्तविकता 
ख्याल गरेर अघि बढ्नु अति आवश्यक 
छ। 


गाडी खरिद गर्ने पेसाले 


दुई वटा 


काभेपलाञ्चोकको रोशी 
गाउँपालिकाकी उपाध्यक्ष लक्ष्मी 
बर्तौलालाई गाडी खरीदका लागि 
गाउँपालिकाले गत आर्थिक वर्षमा रु 
२६ लाख रकम छुट्याएको थियो । उनले 
गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष निर्वाचित 
भएदेखि नै पालिकाको कुनै पनि सवार 
पीसाधन प्रयोग गरेकी छैनन्‌ । उपाध्यक्ष 
लक्ष्मी बर्तौलाले आफूलाई सवारीसाधन 
खरीद गर्न छुट्याइएको रकमले दुई वटा 
एम्बुलेन्स खरीद गर्न लागेकी छिन्‌ । 

भौगोलिकताले विकट एवं पहाडी 
भू-भाग भएकाले गाउँपालिकाका 
बासिन्दाले समयमै उपचार पाउन्‌ भन्ने 
उद्देश्यले आफ्नो सवारी बजेटबाट 
एम्बुलेन्स खरीद गर्न लगाएको उपाध्यक्ष 
बर्तौलाले बताएकी छिन्‌ । उनले भनिन, 
“म जनताको सेवा गर्न निर्वाचित भएकी 
हुँ, म जहाँ पनि हिँडेर पुग्न सक्छु तर 
गर्भवती र बालबालिका तथा वृद्धवृद्धाका 
लागि समयमै उपचार होस्‌ भन्ने चाहेर 
आफ्नो गाडीलाई छुट्याइएको रकमबाट 
एम्बुलेन्स खरीद गर्न भनेकी हुँ ।” साथै, 
उनले भनिन, “मैले निर्वाचित भएदेखि 
नै घरबाट गाउँपालिका कार्यालय आउन 
जान सार्वजनिक यातायात प्रयोग गर्दै 
आएको छु ।" 

“दुई वटा एम्बुलेन्सबाट रोशी 
गाउँपालिकाको ३५ हजार बासिन्दाका 
साथै नमोबुद्ध नगरपालिका, महाभारत 
गाउँपालिका, तेमाल गाउँपालिका तथा 
छिमेकी जिल्ला सिन्धुलीको सुनकोशी 
गाउँपालिकाका बासिन्दा लाभान्वित हुने 
उपाध्यक्ष बर्तौलाले जानकारी दिएकी 


एम्बुलेन्स 


छिन्‌ । उपाध्यक्ष बर्तौलाले आफूलाई 
आउने इन्धन खर्चलाई पनि सामाजिक 
सेवामै खर्च गर्दै आइरहेकी छिन्‌ । उनलाई 
वार्षिक रुपमा इन्धन बापत आउनेरु ३ 


लाख टुहरा तथा अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिलाई सहयोग गरेकी छिन्‌ । 
गाउँपालिकाको न्यायिक समिति 
अध्यक्षलगायत विभिन्न नौ वटा 
समितिको संयोजकका रुपमा रहनुभएकी 
गाउँपालिका उपाध्यक्ष वर्तौलाले कुनै पनि 
बैठकका भत्ता समेत लिने गरेकी छैनन्‌ 
। यसअघि गत असारमा पाँचखाल नगर 
पालिकाले गत आर्थिक वर्षमा 
जनप्रतिनिधिलाई सवारीसाधन खरीदका 
लागि छुट्याइएको बजेटबाट दमकल 
खरीद गरेका थियो । गत पुसमा सम्पन्न 
नपा कार्यपालिका बैठकले उक्त निर्णय 
गरेपछि कार्यालयको गाडी तथा 
वडाध्यक्षलाई मोटरसाइकल खरीदका 
लागि छुट्याइएको बजेटले दमकल खर 
वेद गरिएको थियो । 


साझा विवेकशीलको 
विषादि रहित अभियान 


काठमाडौँ, ३१ असार । भारतबाट 
आयातित तरकारी तथा फलफूलमा 
अत्याधिक रसायानिक बिषादीको 
अवशेष देखिएसंगै साझा विवेकशील 
पार्टी काठमाडौँ जिल्लाले उपत्यका 
केन्द्रित 'विषादि रहित तरकारी र 
फलफूल बिशेष अभियान' सुरु गरेको 
छ। यस अभियान अन्तर्गत तिनै तहको 
सरकारलाई विषादीको अवशेष रहित 
तरकारी निर्यात गर्नको लागि 
प्रयोगशाला सुचारु गर्न तथा विना 
चेकजाँच निर्यात नगर्न दबाब दिने, 
नीतिगत छलफल र बहसको निचोड 
सरकारलाई बुझाउने तथा चेतनामूलक 
र जानकारीमुलक कार्यक्रम टोलटोलमा 
संचालन गर्ने कार्य शुरु गरेको हो । 

यसै अन्तर्गत काठमाडौं ३२, 
दिपनगर कोटेश्वरमा भान्छामा बिषादि 
रहित तरकारी प्रयोग कसरी गर्ने, 
भान्साको फोहोरलाई सजिलोसँग कसर 
त मल बनाउने र कौसी खेती कसरी 


बनेको स्माटबिनलाई सबैले मन पर 
[एका थिए । सजिलोले हिसाबले र 
सायनिक बिषादीमुक्त हुने घरेलु बिधि 
तथा ग्रो ब्यागमा गरिने कौसी खेती 
खेतीले सबैले ध्यान खिचेको थियो । 
9० जना सहभागी यस तालिममा ४० 
जना गृहणी महिला, ५ जना किशोर 
किशोरी तथा ५ जना पुरूष सहभागी 
थिए । सो तालिममा साझा पार्टीका 
काठमाडौँ महानगर संयोजक धनेज 
थापाले स्वयंले श्रोत ब्यक्तिको रुपमा 
तालिम संचालन गर्नुभएको थियो । उँहाले 
कृषिविज्ञको हैसियतले विभिन्न राष्ट्रिय 
तथा अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थामा 
काम गरिसक्नु भएको छ। 

सो कार्यक्रममा उपस्थित दीपनगर 
टोल सुधार समितीका सचिव दिलिप 
अधिकारीले व्यवहारमा आधारित यस्ता 
तालिम निकै नै उपयोगी रहेको जानकार 
वी दिनुभयो । त्यस्तै निखिलेश्वर महादेव 
मन्दिरका उपाद्यक्ष नानीकाजी 


गर्न सकिन्छ भन्ने बारे निःशुल्क तालिम 
संचालन गरियो । भान्छामै फोहोर 
व्यवस्थापन र मल बनाउनको लागि 


सिलवालको पनि यस्ता चेतनामुलक 
कार्यकर्म राज्यस्तरबाटै गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभयो । 


बितापकद्वारा एसईई परिक्षामा उत्कष्ट 
बिद्यार्थीलाई १ लाख गद सहितले सम्मात । 


मध्यपुर थिमि । बिनायक शिक्षा 
निकेतन ईङ्लिस स्कूल मध्यपुर 
थिमिले २०७५ सालको एसईई परि 
क्षामा जिल्लामै उत्कृष्ट अंक ल्याउने 
आफ्ना बिद्यार्थीलाई एक लाख एक 
सय एक रूपैयाँ नगद सहितले सम्मान 
गरेको छ । बिद्यालयले असार २७ 
गते शुक्रबार एक कार्यक्रमको 
आयोजना गरि बिद्यार्थी रोजा श्रेष्ठलाई 
उक्त राशिको नगद सहितले सम्मान 
गर्दै मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ भक्तपुर 
जिल्लालाई नै शैक्षिक हवको रूपमा 
बिकास गर्न सम्बन्धित निकायहरू 
जिम्मेवार हुनु पर्ने बताउनु भयो । 
उच्च शिक्षा हासिल गर्न अब 
काठमाडौ धाउन नपर्ने भन्दै भक्तपुर 
जिल्लामै उत्कृष्ट कलेजहरू स्थापना 
भैसकेको बताउनुभयो। 

कार्यक्रममा बिद्यालयको प्राचार्य 
सुरेन्द्रबिक्रम पजापति ले 
बिद्यार्थीहरूलाई पढाइ बढि रुचि 
दिलाउन र पढाइमा ध्यानकेन्द्रित गर्न 
आफूले बिगत केही बर्षअघि नै 
उत्कृष्ट अंक ल्याउनेलाई एक लाख 


नगद पुरस्कार दिने घोषणा गरेको 
बताउनु भयो । प्राचार्य प्रजापतिले 
एसईई परिक्षामा उतिर्ण बिद्यार्थी हरूले 
पारिवारिक स्थिति र आफ्नो क्षमता 
अनुसार बिषय छनौट गरि उच्च 
शिक्षा हासिल गर्न आग्रह समेत गर्नु 
भएको थियो । कार्यक्रममा 
बिद्यालयबाट उतिर्ण २७ जना ए प्लस, 
४२ जना ए, ५ जना बि प्लस, २ 
जना बि र १ जना सि प्लस गरि ७७ 
जना बिद्यार्थीहरूलाई समेत बिशेष 
सम्मान गरेको सो अवसरमा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका शिक्षा शाखाका 
प्रमुख बालकृष्ण गैरे, अभिभावक 
अभयन्द्र रंजितकार, बिद्यालयका 
सहप्रधानाध्यापक प्रेम निरौला, विशेष 
सम्मानित बिद्यार्थी रोजा 
श्रेष्ठलगायतका बिषयमा शिक्षाको 
महत्वका बिषयमा बोल्नु भएको 
थियो । बिद्यालय ब्यवस्थापन 
समितिका सदस्य कैलाशभक्त 
प्रधानाङ्गको सभापतित्वमा सम्पन्न 
कार्यक्रममा बिद्यार्थीहरूले विभिन्न 
साँस्कृतिक समेत प्रस्तुत गर्नु भएको 
थियो । 


देशमा ठलो राजनीतिक परिव्तत माओवादीले 
रयो तर एमालेले के गर्यो ?- प्रचाइ 


धनगढी) । पूर्व प्रधानमन्त्री तथा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालले आफूलाई समाजवादी क्रान्ति 
देखेर मर्न मन भएको बताएका छन्‌। 

माओवादी केन्द्र प्रदेश नं. ७को 
पार्टी प्रशिक्षण कार्यक्रममा शनिबार बोल्दै 
अध्यक्ष दाहालले भने, ।हामी हाम्रो र 
णनीतिबाट बिचलित भएका छैनौं । 
समाजवादउन्मूख संघीय गणतान्त्रिक 
संविधान बनाएका छौं । देशलाई र 
1जनीतिक स्थिरता दिएर आर्थिक 
समृद्धिलाई हामीले नै नयाँ उचाईमा 
लैजान सक्छौं । माओवादी आन्दोलनलाई 
फेरि एकतावद्ध गरेर समाजवादी 
क्रान्तिको नेतृत्व गर्ने मन छ। दश 
वर्षभित्र फेरि समाजवादी क्रान्तिको 
उभार ल्याउन सक्छौं। मलाई समाजवादी 
क्रान्ति देखेर मात्र मर्न मन छ, प्रचण्ड 
त्यत्ति छिटै थाक्ने मान्छे होइना' 

देशमा जहिले पनि राजनीतिक 
अस्थिरता छ। २०४६ सालपछि त स्थीर 
ता आउँछ कि भनेको भएन, गणतन्त्रपछि 
आउँछ कि भनेको आएन,' उनले भने, 
“नयाँ संविधानपछि राजनीतिक स्थीरता 
हुन्छ कि भनेको त्यो पनि भएन । २ 
वर्षमा ३ वटा सरकारले देशको विकास 
र समृद्धि सम्भव नै छैन । त्यसैले जनता 
आफैँले प्रत्यक्ष भोट हालेर चुन्ने प्रत्यक्ष 
निवाचित कार्यकारी राष्ट्रपति चाहिन्छ 
। यसले मात्रै देशलाई एकतावद्ध गर्छ, 
आर्थिक समृद्धि र विकासलाई गति दिन 


सक्छ।' देशमा प्रमुख कार्यकारी राष्ट्रपति 
अपरिहार्य रहेकोमा जोड दिदै भने । 

प्रशिक्षणमा अध्यक्ष दाहालले 
एमालेले कहिल्यै पनि परिवर्तन र 
क्रान्तिको नेतृत्व नगरेको आरोप लगाए। 
'मदन भण्डारी बाँचेको भए के हुन्थ्यो 
भन्न सकिन्नथ्यो। तर, अब त्यो सोच्नु 
पनि काल्पनिक हुन्छ। २००७ सालको 
क्रान्तिको नेतृत्व कांग्रेसले गर्यो, २०४६ 
सालको आन्दोलन पनि कांग्रेसले नै गर्यो, 
बामपन्थी शक्तिहरुको सहयोगी भूमिका 
भयो, जनयुद्ध र गणतन्त्रको नेतृत्व 
हामीले गयौं। देशमा ठूलो राजनीतिक 
परिवर्तन माओवादीले गर्यो । तर, 
एमालेले के गर्यो ? गणतन्त्रको 
आन्दोलनमा उनीहरु यसका विरोधी 
थिए, संघीयता पनि उनीहरुले रुचिले 
मानेका होइनन धमनिरपेक्षता, समावेशी, 
समानुपातिक त झन्‌ मन नै पराउँदैनन्‌ 
' उनले भने । “११ वर्षपछि मधेसमा 
फेरि माओवादीको पक्षमा लहर आउँदैछ, 
मधेशका मसिहा ठान्ने मधेसी दलको 
भ्रमबाट जनता मुक्त हुँदैछर, प्रचण्डले 
भने, हेर्दै जानुहोला, माओवादीको पक्षमा 
मधेसमा ठूलो जनलहर आउँछ। संघीयता 
मधेसी दलको मुद्धा हुँदै होइन, हामीले 
मधेसी, थारु, मुस्लिम, मगर मुक्ति 
मोर्चाको अभ्यास गरेर युद्धमा जाँदा 
तिनीहरु कहाँ थिए ? बीचमा हाम्रा 
मुद्धाहरुको अपहरण गर्ने कोशिस गरे, 
अब त्यो सम्भव छैन ।' 


एजेन्सी । कम्युनिष्ट 
देशमा आफ्नो नेताहरु लास सुर 
क्षित राख्ने प्रचलन देखिन्छ । रुसमा 
लेनिनको शव करिब ९४ वर्षदेखि 
सुरक्षित राखिएको छ । लेनिन 
ल्याबमा उनको लाश राखिएको छ 
। 

यता उत्तर कोरियाली शासक 
किम जोङ उनले पनि आफ्ना हजुर 
बुबा र बुबाको लाश अझै सुरक्षित 
राखेका छन्‌ । उनले वार्षिक रु २.२५ 
करोडभन्दा बढी खर्च गरेर ती 
लाशहरुलाई ताजा रूपमा राख्दै 
आएका छन्‌ । 

किमले बुबा र हजुरबुबा दुवैको 
लाश सुरक्षित राखेको कुमसुसन 
मेमोरियल प्यालेसमा सयौँ 
सैनिकहरुले सुरक्षा दिने गरेका छन्‌ 
। किम जोंगका बुबा र हजुरबुबाको 
शवको संरक्षण गर्ने काम लेनिन 
ल्याबका कर्मचारीले गर्ने गरेका छन्‌ 


। लेलिन ल्याबका वैज्ञानिक कर्मचार 
अधिनायकवादी शासन भएका री आएर प्रत्येक वर्ष इम्बलमिंग गर 


“र लाशलाई सुरक्षित राख्ने गरेका 


हुन्‌ । इम्बलमिंग एक किसिमको 
ट्रिटमेन्ट हो, जसले मृत शरीरहरुलाई 
सडनबाट रोकेर ताजा बनाएर र 
ख्ने गर्छ । 

लेनिन ल्याब एवं अमेरिकाको 
क्यालिफोर्नियाका सामाजिक 
अर्थशास्त्रका पोफेसर एलेक्सई 
यर्चकका अनुसार शवलाई प्रत्येक 
डेढ या दुई वर्षमा इम्बलमिंग गर्नुपर्छ 
र यसो गर्दा २ महिना या बढी 
लाग्न सके हुन्छ । 

उता रुसी नेता लेलिनको 
शवलाई लेनिन ल्याबमै इम्बलमिंग 
गरिन्छ । तर किम जोँगका बुबा र 
हजुरबुबाको शवलाई भने कोरियाकै 
प्योड्यांग, प्योगानमा बनेको ल्याबमा 
इम्बलमिंग गरिन्छ । यो प्यालेसमा 
जानेमान्छेले शवलई तीनपटकसम्म 
ढोग्नुपर्छ । 


२०१६ मा किमले पहिलोपटक 
दुवै शव करिब २ करोड डलेर खर्चेर 
इम्बल्मिंग गरेका थिए । लेनिन 
ल्याबका वैज्ञानिकले सन्‌ १९२४ मा 
तत्कालिन सोवियत संघका लिडर 
भ्लादिमीर लेनिनको शव 

इम्बलमिंग गरेका थिए । 

लेनिनको शव महंगो 

लेनिनको शव सुरक्षित राख्न 
करिब २२ करोड नेपाली रुपैयाँभन्दा 
बढी खर्च हुने गर्छ । लेनिनको शव 
लगभग ९४ वर्षदेखि रसियाको लेनिन 
ल्याबमा सुरक्षित रुपमा राखिएको 
अधिकारी बताउँछन्‌ । 

१९२४ मा लेनिनको निधन हुँदा 
कसैले उनको शवलाई राख्ने सोचेका 
थिएनन्‌ । तर एलेक्सी एबिंकोसोभले 
शवलाई कसैले एम्बेल्म गर्न सक्ने 
कुरा निकालेको अमेरिकाको 
क्यालिफोर्नियाका सामाजिक 
अर्थशास्त्रका पोफेसर एलेक्सई 
यर्चकले भनेका छन्‌ । 


लेनिनको शव सुरुमा ओटोप्सी 
गरिएको थियो, जसका कारण तत्काल 
डिकम्पोज हुनबाट जोगिएको थियो । 
पछि गएर उनको शवलाई इम्बलमिंग 
गरिएको थियो । त्यसको ५६ दिनपछि 
सोभियतले शवलाई परमानेन्टली सुर 
क्षित रूपमा राख्ने तयारी गरेको 
थियो । 

त्यसपछि त्यहाँका दुई होनहार 
क्यामिस्ट व्लादिमीर वोरोबोव र बोरि 
स जेब्रास्कीले शवलाई इम्बलमिंग 
गर्ने कुरा अघि बढाएका थिए । उचित 
केमिकलको प्रयोग गर्दै छालाको र 
'गसमेत परिवर्तन गरेर केही 
महिनापछिको प्रयासमा पहिलो 
इम्बलमिंग सफल भएको थियो । 
त्यसपछि नै इम्बलमिंग गर्ने तरिका 
रसियाबाट बाहिरी मुलुकमा 
भित्रिएको थियो । 

त्यो बेला ल्याबमा करिब २०० 
जनाको ग्रुपले काम गर्दै आएका 
थिए । तर हाल त्यो संख्या कम र 
काम बढी छ । प्रत्येक साता एक 
उच्च वैज्ञानिक टोली ल्याबमा गएर 
शव चेकजाँच गर्ने गर्छन्‌ । 

अन्य देशमा पनि 

उता भियतनाममा पनि 
कम्युनिष्ट नेताहरुको शव सुरक्षित 
राखिएको छ । भियतनामका पूर्व र 
ष्ट्रपति 'हो ची मिन्ह'को शव सोही 
विधिद्वारा सुरक्षित राखिएको छ। २ 
सेप्टेम्बर १९७३ मा लेनिनको 
माउसोलियमबाट उत्प्रेरित भएर हो 
ची मिन्हुको माउसोलियमको निमार्ण 
सुरु गरिएको थियो । सोही 

माउसोलियममा उनको शव र 
गखिएको छ । 

यसैरी बुलोरिया र दक्षिण कोरि 
यामा समेत आफ्ना पूर्वज नेताहरुको 
शव सुरक्षित राखिएको पाइन्छ । 
बुल्गेरियाका नेता 'जर्जि दिमिटोभ' र 
दक्षिण कोरियाका नेता अर्थात किम 
जोंग मुनका हजुरबुबा र बुबाको 
शवलाई पनि लेनिन ल्याबकै 
विशेषज्ञहरु गएर इम्बलमिंग गर्ने गर्छन्‌ 


मानिसले एक कानले सुनेर अर्को कानले कित उडाउँछ ? 


काठमाडौं। यस बीसौ 
शताब्दीमा हामीले सुन्यौ कि 
अफ्रीकामा एकनिकै ठूला डाक्टर 
थिए बर्नार्डड उनले एक व्यक्तिको 
मुटु निकालेर दोसो व्यक्तिमा 
लगाइदिए। यस मुटु परिवर्तनको 
क्रियालाई वैज्ञानिक भाषामा हर्ट 
ट्रान्सप्लान्टेशन (जभबचत तचबलक( 
उबिलतबतष्यल) भनिन्छ। आजको 
विज्ञानको यो निकै महत्वपूर्ण 
उपलब्धि मानिन्छ । तर यदि तपाई 
धेर थोर विज्ञानको ज्ञान भए 
तपाईलाई थाहा होला कि मुटु बदल्नु 
सजिलो छ मस्तिष्क (जभबम 
तचबलकउबिलतबतष्यल) बदल्नु 
भन्दा। मस्तिष्क भित्र जुन ग्रे मेटर 
हन्छ त्यसलाई परिवर्तन गर्नु ( 
तचबलकउबिलतबतष्यल) एक निकै 
कठिन काम हो जुन विज्ञानले अहिलै 
सम्म गर्न सकेको छैन। त्यस प्राचीन 
जमानामा के शल्य(चिकित्सा (कगच( 
नभचथ) थियो होला कि त्यस समय 
(जभबम तचबलकउबिलतबतष्यल) 
मस्तिष्क प्रत्यारोपण गर्ने गरिन्थ्यो, 
मस्तिष्क पनि बदल्न सकिन्थ्यो । 
हाम्रो वैदिक कालको यो कति ठुलो 
उपलब्धि थियो जुन गणेश त्यसको 
ज्वलन्त उदाहरणको रूपमा हामी 
सामु हनुहुन्छ। 

दक्ष प्रजापतिले एउटा विशाल 
यज्ञको आयोजन गरेका थिए जसमा 
द्रेषषश उनले आफ्नो जुवाईं भगवान 
शिव र आफ्नी पुत्री सतीलाई 
तनिमन्त्रित गरेनन्‌। शिव जीका 
सम्झाउनेका पछि पनि सती आफ्नो 
पिता त्यस यज्ञ नबोलाईकन नैं 
जानुभयो। यज्ञस्थलमा दक्ष प्रजापतिले 
सती र शिव जीको घोर निरादर गर 
“| अपमान सहन नसकेको कारण 
सतीले तत्काल यज्ञस्थलमा नैं 
योगाग्निमा स्वयंलाई भस्म गरिनुभयो 
। सतीको मृत्युको समाचार पाएर 
भगवान शिवले वीरभद्रका द्वारा त्यस 
यज्ञको विध्वंश गराई दिए। वीरभद्रले 
दक्ष प्रजापतिको शीर पनि काटो। 


पछि व्रह्मा जीको प्रार्थना गर्नमा 
भगवान शिवले दक्ष प्रजापतिलाई 
त्यसको सिरका बदलामामा बोकाको 
शीर प्रदान गरेर त्यस यज्ञलाई 
सम्पन्न गराउनु भयो । 

दोस्रो क्रा, गणेश महाराज भित्र 
एक निकै ठूलो विशेषता छ कि उहाँको 
कान लामो छ, जसले यो प्रेरणा 
दिन्छ कि सहि कुरालाई श्रवण गर्ने 
क्षमतालाई बढाउ धेरै मानिसहरु र 
मम्रो कुरालाई, सत्संगको क्रालाई 
दाहिने कानबाट सुनेर देब्रे कानले 
उडाउँछन्‌ । उत्तिहरुको मानस( 
पटलमा ती सही कुराको, सत्संगको, 
केहि पनि असर हुँदैन । तर गणेशको 
लामो कानले यो कुरालाई संकेत 
दिन्छ कि मानवले हरेक राम्रो क्र 
[लाई ध्यान दिएर सुन्नुपर्छ । 

गणेशको पेट निकै विशाल छ 
जसको मतलब यो हो कि सहि क्र 
[लाई सुनेर पेटमा पचाउ, अर्थात 
त्यसलाई जीवनमा उतार । यसका 
साथै उहाँको एक लामो सुँड पनि छ 
। सुँडले दुई काम गर्छु एक काम हो 
पानी पिउनु । हात्ती जब पानी पिउछ 
तब सुँडमा पानी तानेर सुडलाई 
मुखमा हालेर पानी पिउछ । यो 
पानी पीउने जुन कार्य छ, त्यो 
कमेन्द्रिय (धयचपष्लन यचनबल) को 
विषय हो। सुँडको दोस्रो काम हो 
सुघ्नु। हात्ती जब जंगलमा घुम्छ तब 
सुँडको माध्यमबाट उ सुधेर थाहा 
पाउछ कि यहाँ क्नै मनुष्य वा 
जनावर छ कि छैन । तथा कुनै 
चीजलाई सुँघेर यो पनि पत्ता लगाउछ 
कि यो मेरो आहारको लागि उपयुक्त 
छ या छैन। यो सृध्ने जुन छत्यो 
ज्ञानेन्द्रिय (कभलकगर्बा यचनबल) 
को विषय हो। अतः हात्तीको सुँडमा 
कमेन्द्रिय र ज्ञानेन्द्रिय दुवैको समन्वय, 
संगम हुँन्छ जसले यस कुराको संकेत 
गर्छ कि हाम्रो जीवन भित्र जबसम्म 
ज्ञान र कर्मको सामन्जस्य प्राप्त 
हुँदैन तबसम्म हाम्रो जीवन अधुरै र 
हनेछ । ज्ञान होस वा ज्ञान नहोस 


कर्म मात्र गर्दा हामी त्यसबाट 
लाभान्वित हुन सक्दैनौ । 

यदि एक वर्याक्तलाई चिया 
पकाउने ज्ञान नभए उसले चिया 
पकाउन सक्दैन । हाम्रा सन्तले पनि 
यहि सम्झाए कि जस प्रकार एक 
पंक्षी दुई पखेटाबाट उड्छ आकाशमा 
यसै प्रकार मानव जीवनमा पनि दुई 
चीज छन्‌ (कर्म र ज्ञान। जबसम्म 
दुवैको समन्वय हाम्रो जीवनमा 
हुनेछैन तबसम्म हामी केहि पनि 
प्राप्त गर्न सक्ने छैनौ आफ्नो लक्ष्यबाट 
वंचित रहनेछौँ । 

हामी गणपतिको पूजा गर्छौं । 
हामी उनलाई यसकारण श्रेष्ठ मान्छौ 
कि उहाँले आफ्नो जीवनमा ज्ञान र 
कर्मको समन्वय गर्नुभयो । यही 
भगवान कृष्णले भन्नुहुन्छ हे अर्जन, 
आफ्नो जीवनमा ज्ञान र कर्मको 
समन्वय गर। यसप्रकार गणेशद्वारा 
हामीलाई कति धेरै प्रकारको बहुमूल्य 
शिक्षा मिल्छ तर यो हाम्रो दृभाग्य 
हो कि हामी ती शिक्षाहरुलाई 
जीवनमा उतार्दैनौ , केवल परम्पर 
वादी बनेर भागिरहेका छौ। तर यो 
पनि थाहा छैन कि किन भागिरहेका 
छौ, कहाँ भागिरहेका छौ ? 

एक उदाहरण छ कि एक खर 
[यो एक बेलको रुखमुनि सुतिरहेको 
थियो । अचानक हवा चल्यो र एक 
ठुलो बेलको फल झर्यो धर्तीमा र 
फुट्यो । यति जोरको आवाज आयो 
कि त्यस खरायोले सोच्यो शायद 
धर्ती फुट्यो । अब धर्ती फुट्यो तब 
बिचरा के गरोस । डरले निकै जोड 
जोडले भाग्न थाल्यो । फ्याउरोले 
देख्यो खरायो निकै तेजले भागि र 
हेको छ उसले सोध्यो (भाई कहाँ 
जादै छौ यति तेजले । उसले भन्यो 
अरे फ्याउरी फुपु तिमिलाई थाहा 
छैन कि धर्ती फुटि सक्यो , भाग 
हिड चाडो, र फ्याउरो पनि भाग्न 
थाल्यो । भालूले देख्यो तब सोच्यो 
कि के भइरहेको छ भाई, जंगल 
एक तर्फबाट खाली हुँदै गइरहेको छ 


सोध्यो तब फ्याउरोले भन्यो (अरे 
भाई भालू, यो धर्ती फुटि सक्यो, 
भाग। भालु पनि भाग्न थाल्यो । 
हात्तीले देख्यो तब सोध्यो (भाई के 
भइरहेको छ ? भालुले भन्यो(धर्ती 
फुट्यो भाग। हात्ती पनि भाग्न थाल्यो, 
सबै जंगलका जनावर भाग्न थाले । 
यो देखेर सिंहले सोच्यो के भइरहेछ 
जंगलमा, म जंगलको राजा हुँ । 
जंगलको सबै समस्याहरु मेरो सामने 
आउछन्‌ तर आज सारा जंगलका 
जनावर एक तर्फ भाग्दै गइरहेका 
छन्‌ (यो कै भइरहेको छ ? 

उसले कयौ जानवरहरुलाई र 
गेकेर सोधे तब सबैले भने बादशाह, 
धर्ती फुटि सक्यो , भाग सिंहले 
विचार गरे कि यदि धर्ती फुटेयी 
मानिस कसमाथि भागिरहेका छन्‌ । 
उसले भन्यो (भाई हात्ती, यदि धर्ती 
फुटेको भए तिमि धर्तीमा मिल्नु पर्ने 
थियो तिमि कसमाथि भागी रहेका 
छौ ? धर्ती कहाँ फुट्यो ? हात्तीले 
भन्यो, मलाई थाहा छैन मलाई भालुले 
भन्यो उसैलाई सोध्नुहोस। भालुसँथ 
सोध्दा भन्यो फ्याउरोलाई थाहा छ। 
फ्याउरोलाई सोध्दा भन्यो मलाई 
भाहा छैन खरायोलाई सोध । 

खरायोलाई सोध्दा तब खरायोले 
भन्यौ म रुखको तल सुतिरहेको थिए 
तब धमाका भयो र धर्ती फुट्यो । 
सिंहले भन्यो (जब धर्ती फुट्यो तब 
तिमिहरु धर्तीमाथि सही सलामत 
कसरी छौ । हिड जहाँ धमाका भएको 
छ त्यहाँ । जब सबै जानवर त्यहाँ 
पुगे तब के देख कि जहाँ खरायो 
सुतिरहेको थियो त्यसको नजीक एक 
बेलको फल फुटेको थियो र र त्यहि 
आवाजबाट नै खरायोले सोच्यो धर्ती 
फुट्यो । यही हालत आज संसारका 
मानिसहरुको छ । परम्पराहरुको पछि, 
तीर्थहरुको पछि भागिरहेका छन्‌ तर 
कसैले पनि यो सोध्दैन कि तीर्थ 
महान किन भयो । यो परम्पराहरू 
कसरी चल्यो, सबै लकीरका फकीर 
बनेका छन्‌ । हाम्राक्राबाट 
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रुघा बिग्रिएर हुने पितास के हो ? 


काठमाडौं । पिनास रोगका मुख्य कारण - रोग प्रतिरोध क्षमतामा 
कमी, नाकको हडडी बाङ्गो हुने अवस्था, एलर्जी, श्वास नलिको सक्रमण, 
अनुचित जीवनशैली, अनुचित पाचन एवं पोषण, शरीरमा सञ्चित विषाक्त 
पदार्थ, मानसिक एवं शारीरिक तनाव आदि । 

पिनासको लक्षण - शिरमा अत्यन्त पीडा, नाक सुख्खा हुनु, श्वासमा 
दुर्गन्ध, गन्धबोधमा कमी हुनु, निरन्तर रुघा लाग्नु, तातो वाफ र पिप 
निस्कनु, नाकको भागमा सुन्तीनु, अनुहार वरिपरी सुन्चीएको अनुभव, निर 
न्तर सिंगान बग्नु । 

पिनासबाट बच्ने उपाय 

तातो झोल पदार्थ प्रशस्त पिउने, तातो र न्यानो खाना खाने, चिसो 
मौसमबाट बच्ने नाक, शिर र मुहारलाई प्रत्यक्ष चिसोबाट बचाउने, नाक, 
मुखलाई धुगा, धूलोबाट बचाउन माक्स प्रयोग गर्ने,दुग्ध पदार्थ अत्यन्त 
कम खाने 

भुटेको, तारेको, चिल्लो तथा चिसो पदार्थ नखाने, नियमित प्राणयाम 
तथा व्यायाम गर्ने, अत्तर तथा सुगन्धीत वस्तुको ज्यादा प्रयोग नगर्ने,धूम्रपान 
त्याग्ने 

तुलसी एवं बेसार पानी पिउने र बाफ लिने, उपयोगी जडिबुटीहरु, 
बेसार, मोथे, अदुवा, करञ्ज, हिङ्ग, देवदारु, दाडिम, दुवो, केशर, यष्टिमधु, 
पिप्पली 

खान र गर्न हुने क्रा 

पसिना निकाल्नु, पुरानो जौ, शाली चामल, मुग, गहतको रस, लसुन, 
हल्का भोजन पथ्य हुन्छ । उसिनेको खाना मात्र खाने, सिंगान बगिरहेमा 
तातोपानीमा अदुवा, तुलसी, बेसार पानी पिउने । सुख्खा पिनास भए 
पानीमा थोरै कागतीको रस मिलाएर पनि पिउन सकिन्छ । 

खान र गर्न नहुने करा 

दही, दूध, माछा, मासु, अण्डा, पीरो, अमिलो अचार, चिल्लो, चिसो 
खानेक्रा, बार्नुपर्दछ । नाकबाट रगत बगेमा वा पिनासले गर्दा नाथ्री फुटेमा 
बढी तातो र बढी मसालादार खानेकुरा खानहादैन । त्यस्तै मासको दाल, 
तामा, फर्सी, गोलभेँडा, पिंडालु, मुला, करेला, बक्‌ल्ला र तोरीको साग पनि 


खानुहुदैंन । 
घरेलु उपचार 


बेसार, अदुवा, धनिया, पिप्पली बराबर भुट्ने र मसालाको रुपमा तर 


कारी वा सुपको रुपमा प्रयोग गर्ने 


चिसो हावा, चिसो खाना, मसालादार खानाबाट बच्ने 
सधैं तातो पिउने वा खाने र श्वास संक्रमणबाट बच्ने 
नुनपानीले दिनको रर३ पटक कूल्ला गर्ने सिंँधे नुन 
अदुवा, हरिद्वा आदि तातो पानीसंग पिउने 

आयुर्वेद अनुसार बेसार कपडामा बेरेर धुवा सुध्ने 
पटक पटक मनतातो पानी पिउने 


पिनासको आयुर्वेदिक उपचार 


तेल मालिस - तेलले मालिस गर्दा पिनासको दु:खाईमा अत्यन्त 
लाभदायक हुन्छ । तेललाई तताएर साइनस क्षेत्र गाला, निधार, कञ्चट, 
नाकको वरिपरी मालिस साथै तातो पानीको वाफ लिनाले नाक बन्द हुने, 


पिडा कम हुन्छ । 


स्टिम थेरापी - औषधीय स्टिममा सास लिनुपर्ने पिनासका लागि 
लाभदायक हुन्छ । यसका साथै तातो पानीमा अदुवा, बेसार अलिकति 
मिसाएर वाफ लिएर पनि नाकसम्बन्धि सबै समस्या ठिक हुन्छ । एउटा 
भाडोमा तातोपानी राखी टाउकोमा कपडाले ढाकेर दिनमा एक पटक 


वाफ लिन सकिन्छ । 


याग र प्राणयाम 


रक्त एवं मस्तिष्कमा अक्सिजन प्रवाहको लागि गरिने श्वास प्रश्वासको 


लाभदायक व्यायाम प्राणायाम हो 


। तसर्थ पिनासका लागि प्राणायाम 


अत्यन्त लाभदायक मानिन्छ । बिहान खाली पेटमा प्राणायाम, व्यायाम 
गनलि नासागत सम्पूर्ण नासागत रोगहरु नाष्ट हुन्छ । 
उपयोगी प्राणयाम - कपालभाती प्राणायाम, भस्त्रिका , अनुलोम 


विलोम । 


भक्तपुर 


क्यान्सर 


अस्पतालमा विवाद 


काठमाडौं। भक्तपुर क्यान्सर 
अस्पताल व्यवस्थापन समितिले 
अस्पताल व्यवस्थापन समितिका 
अध्यक्षलगायत सदस्यहरुमा 
बदनियतपूर्वक लांक्षना लगाउने कार्य 
भएकोमा गम्भिर ध्यानाकार्षण भएको 
जनाएको छ। शनिबार रिपोर्टर्स क्लब 
नेपालमा पत्रकार सम्मेलन गर्दै उक्त 
संस्थाले यस्तो स्पष्ट पारेको हो। 

संस्थाद्वारा जारी विज्ञप्तीमा 
भनिएको छ,हालको परिस्थितीमा 
एउटा पारीवारीक वातावरणमा 
सुमुधर सम्वन्धबीच अस्पताल 
व्यवस्थापनमा कर्मचारी र 
व्यवस्थापनबीच रहेको असल 
सम्वन्धमा एक्कासी असहज वातावर 
ण श्रृजना गरी कपोलकल्पित आर 
पेपहरुको समाचारहरु पत्रिकामार्फत 
सम्प्रेषण गरी स्वास्थ्य सेवाजस्तो 
सम्वेदनशील क्षेत्रमा राजनैतिक 
कृयाकलाप सञ्चालन भएकोमा 
हामीलाई दु:ख लागेको छ।' 

कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 
लोकेन्द्र कुमार श्रेष्ठले अस्पतालमा 
कार्यरत केही कर्मचारी, डाक्टरहरुले 
आफ्नो व्यक्तिगत स्वार्थ र राजनैतिक 
स्वार्थको लागि अस्पताल एवं 
व्यवस्थापन समितिसँग बिना वार्ता 


एवं छलफल अस्पताल कर्मचारीहरुको 
मात्र एकर्ताफे कुरा सुनि भक्तपुर 
नगरपालिकाले वर्तमान अस्पताल 
व्यवस्थापन समितिलाई पुर्नगठन गर 
“कोमा आपत्ति जनाए। 

भक्तपुर क्यान्सर अस्पतालको 
सेवा निर्वाध एवं बाधा व्यवधान 
बिनानै सुचारु होस भन्ने कुरामा 
आफूहरु अत्यन्त सम्वेदनशील हुदै 
सहकार्य, वार्ता र सम्वादको 
माध्यमबाट टुंगोमा पुग्न व्यवस्थापन 
समितिका पदाधिकारीहरु तयार र 
हेको अध्यक्ष श्रेष्ठले विश्वास दिलाए। 
आफूहरु कानुनी लडाई लड्ने तयार 
पमा रहेको पनि श्रेष्ठको भनाई छ। 

भक्तपुर नगरपालिकाले आफ्नो 
छुट्टै व्यवस्थापन समिति गठन गर्ने 
तिर्ण गरेपनि आफूहरुको मौजुदा 
व्यवस्थापन समिति यथावत रहेको 
पनि उनीहरुले जनाएका छन्‌। नयाँ 
व्यवस्थापन समिति गठन भएको 
सम्वन्धि समाचारको भ्रममा नपरि 
अस्पतालको नियमित सेवा निरन्तर 
प्रवाह हुने सम्पूर्ण बिरामी तथा 
सर्वसाधारणहरुलाई जानकारीको 
लागि अनुरोध गर्दछ। कार्यक्रममा 
व्यवस्थापनि समितिका सदस्य बिमल 
कुमार होडाले विज्ञप्ती वाचन गर 
“का थिए । 
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थिमि लइम्स साप्ताहिक 


- सामान्य मानिस समय बिताउने बारेमा सोच्छ, तर 
महान्‌ मानिस यसको उपयोगको बारेमा सोच्छ । 
- समय नै पैसा हो । 
- बेन्जामिन फेंकलिन 
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० गि%॥0 रे. - 
सस्तो लोकप्रियता कमाउने 
बाटोमा सरकार 


अहिलेको युग बिज्ञान र प्रविधिको युग हो । नेपालका 
सरकारी कार्यालयहरुमा समयको माग सँगै प्रविधि मार्फत 
जनतालाई सहज रुपमा सेवा दिनको लागि अनलाइन सेवा 
सुचारु गरेको सरकारले जनतालाई आधुनिक भन्ने प्रविधिबाट 
समेत सहज र सुलभ रुपमा सेवा दिन सकेको छैन । 
किनकी नेपाल सरकारले अनलाइन प्रविधिको लागि आवश्यक 
पर्ने सर्भर समेत व्यवस्था गर्न सकेको छैन । भारत सरकार 
को स्वामित्वमा रहेको सर्भर मार्फत नेपाली जनताले अनलाइन 
सेवा लिइरहेका छन्र । जसको कारण नेपालहिरुको गोप्यताको 
सूचना चुहावट हुने आवाज उठी रहेको अवस्थामा समेत 
सरकारले कनै सरोकार राखेको छैन । यसरी सामान्य 
जनतालाई सजिलो र छरितो सेवा दिन प्रविधिको प्रयोग 
खासै भएको छैन । तर, उपचारका लागि विदेश गएका 
प्रधानमन्त्रीले अस्पतालबाटै भिडियो कन्फरेन्स गरेर मन्त्रिपरि 
षद्को बैठक सञ्चालन गर्ने चटक भने देखाइयो । यसभन्दा 
पहिले मन्त्रिपरिषद्को बैठक निजी कम्पनीहरूको प्रायोजनामा 
सगरमाथाको आधार शिविरमा गरेर संसारैलाई एउटा चटक 
देखाइएको थियो । त्यस बैठकपछि नेपालमा जलवायु परि 
वर्तनप्रति संवेदनशीलता बढेको भने देखिएन । त्यसको 
खर्चमा अनियमितता भएको चर्चा भने उति बेलै भएको 
थियो । यसपटक प्रधानमन्त्री केपी ओली उपचारका लागि 
सिंगापुर जाँदा नै भिडिओबाटै मन्त्रिपरिषद्को बैठकसमेत 
चलाउन मिल्ने कानुनी व्यवस्था गरेको जानकारी पहिले नै 
दिइएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीको अनुपस्थितिमा मन्त्रिपरिषद्को बैठक 
सञ्चालन लगायतका आवश्यक कामकाज गर्नैका लागि त 
कार्यवाहक प्रधानमन्त्री तोकिएका हुन्छन्‌ । यसरी प्रधानमन्त्री 
स्वयंले मन्त्रिपरिषद्को बैठक चलाउँदा कार्यवाहक तोकिएका 
व्यक्तिको अप्रत्यक्ष मानमर्दन हुन्छ । प्रदर्शन नगरे पनि 
प्रधानमन्त्रीले आवश्यक भए कुनै पनि मन्त्री वा सरकारी 
कर्मचारी वा कसैसँग पनि प्रत्यक्ष सञ्चार सम्पर्क कायम 
गर्न सक्छन्‌ । 

प्रविधिको प्रयोगबाट विश्वको कुनै पनि कुनामा तत्काल 
सम्पर्क हुनसक्छ । यस सुविधाको प्रयोग शासन सञ्चालनमा 
पनि हुनु नराम्रो हैन । तर, त्यस्तो प्रयोग आवश्यक र 
उपयुक्त भएमात्र गरिनुपर्छ । प्रधानमन्त्रीले विश्वविद्यालयका 
उपकुलपतिहरूको नियुक्तिजस्ता विषय टुंग्याउन यस्तो 
अभ्यास गरेका भए सम्भवत: सबैले सराहना नै गर्ने थिए । 
प्रधानमन्त्रीकै निर्णय नहुँदा रोकिएका विषय टुंग्याउन उनले 
यस्तो क्रियाशीलता देखाएका भए त्यसको आलोचना हुने 
थिएन । जनतालाई देखाउन गरिने यस्ता अभ्यासले 
प्रधानमन्त्री र उनका भारदारहरूको आत्मतुष्टि त होला तर 
राज्यको साख गिर्नेछ । 

प्रधानमन्त्रीले गर्ने सार्वजनिक अभ्यासको औचित्य र 
उपादेयता भने सिद्ध हुनुपर्छ । यसैले यस्तो प्रदर्शनमा भन्दा 
प्रधानमन्त्री ओलीले उपचारमै ध्यान केन्द्रित गर्नु उचित 
हुने देखिन्छ । 


कस्मीर, लद्दाख अनि गोर्खल्याण्ड 


- प्रदीप नेपाल 

कस्मीरका सम्बन्धमा भारतले 
भुइँ तयारी नगरी भ्याप्प जस्तो 
निर्णय गच्यो, त्यसले दक्षिण 
एसियामा तरंग ल्याउनु कुनै 
अस्वाभाविक भएन । नेपाल सर 
कारको औपचारिक प्रतिक्रियाको 


जानकारी भएन । केहीले, विशेष 
राज्यको सुविधा जनताले पाएनन्‌ 
। केही सीमित परिवारमा केन्द्रित 
त्यो सुविधाप्रति विरोध थियो, त्यसैले 
यो कदमप्रति जनताको समर्थन 
रह्यो भन्ने टिप्पणी पनि पढ्न पाएँ 
मैले । 

पुँजीवादी राज्यले दिने विशेष 
राज्य सुविधा धनीमानी, नोकर 
शाह र दलालहरूले नै पाउँछन्‌ । 
तर, म यो बहसमा जान्नँ । किनभने 
जम्मु कस्मीरको यथार्थ हालत 
हामी भारतीय सञ्चार 
माध्यमबाट पाउन सक्दैनौँ । केही 
परिवार बाहेक अरू सबै सन्तुष्ट 
भएका भए, सयौँको गिरफ्तारी र 
संत्रासको राज कस्मीरमा हुने 
थिएन । पाकिस्तानले लाहोर-दिल्ली 
रेल रोक्ने पनि थिएन । मोदी सर 
कारले जनता रिभझाएर जम्म्‌- 
कस्मीरलाई सिधै दिल्लीको 
मातहतमा ल्याएको थिएन । इमर 
गन खानसँग किन मोदी सरकारले 
सम्बन्ध सुधार्न चाहेन भन्ने 
सामान्य आँखाबाट हेर्दा बुभ्न 
सकिँदैन । 

भारतको संघीय गणतन्त्रमा, 
नागरिक अधिकार कुण्ठित छ । 
संघीय गणतन्त्रमा सारा संसार 
लाई झुक्याएर, सडकमा विरोध 
होला भनेर सडकभरी सेना तैनाथ 
गरेर, दिल्लीले गरेको यस्तो निर्णय 
गर्ने कामलाई कसैले प्रजातान्त्रिक 
भन्दैन । त्यहाँ जनमतसंग्रह पनि 
भएन । भारतले आफ्नै एउटा र 
जज्यको विशेष अधिकार खारेज 
गरेको थियो । त्यसैले मोदी सर 
कारले जनताको विचार बुझिर 
हन आवश्यक ठानेन पनि होला । 
दक्षिण एसियामा भारतले कुनै र 
ष्ट्बाट पनि मानको सम्मान 
पाउन सकेको छैन । दक्षिण 
एसियामा भारतको परिचय पेलाहा 
छ । राजनीतिक शब्दावलीमा भन्ने 
हो भने एउटा विस्तारवादी राष्ट्र 
। आफूलाई सबैको मालिक ठान्ने 
यस्तो सोच रहेसम्म भारतले 
कहिल्यै सम्मान पनि पाउँदैन । 
पछिल्ला घटनाक्रमले यसको पुष्टि 
पनि गर्दै छन्‌ । 

भारत र पाकिस्तान 
सम्बन्धका विषयमा नै भनौँ । 
इन्दिरा गान्धी र जुल्फिकार अलि 


भुट्टोका बीचमा पनि वार्ता भयो । 
पाकिस्तानका सैनिक शासकसँग 
अटलबिहारी बाजपेयीको बीचमा 
पनि वार्ता भयो । अहिलेको 
पाकिस्तानी शासक, क बेलाका 
भन्दा नरम, भारतसँग मित्रता र 
ख्नुपर्ने सोच भएका, ७२ वर्षदेखि 
बन्द रहेको हिन्दू 
मन्दिर सुचारु 
गराउने, जबर 
जस्ती कसैको 
धर्म परिवर्तन 
नगराउनु भनेर 
आदेश दिने 
इमरान 
खानसँग किन 
मोदी सरकारले 
सम्बन्ध सुधार्न 
चाहेन भन्ने 
सामान्य 
आँखाबाट हेर्दा 
बुझ्न पनि 
सकिँदैन । 
त्यसैले मैले भार 
त पाकिस्तानको 
अम ला 
सम्बन्धका बार 
“मा चर्चा परि 
चर्चा गर्ने जिम्मा हाम्रो मुलुकका 
दक्षिण एसियाविद्को जिम्मामा 
छोडिदिएको हुँ । मलाई चाहिँ यो 
घटनाले खुसी नै दियो । किनभने 
भारतको संघीय गणतन्त्रमा, 
नागरिक अधिकार कुण्ठित छ । 
संघीय गणतन्त्रमा सारा संसार 
लाई झुक्याएर, सडकमा विरोध 
होला भनेर सडकभरी सेना तैनाथ 
गरेर, दिल्लीले गरेको यस्तो निर्णय 
गर्ने कामलाई कसैले प्रजातान्त्रिक 
भन्दैन । मलाई खुशी लागेको क्र 
1 चाहिँ एउटा जम्मु कस्मीर र 
[ज्य टुक्रिएर दुईवटा भयो । अब 
लद्दाख पनि एउटा स्वतन्त्र इकाइ 
हुन पाउने भयो । सायद चीनको 
अक्साइचीन भारतको लद्दाख 
एउटै होलान्‌ (यो चाहिँ मेरो ज्ञान 
होइन, अनुमान हो) यदि यो सत्य 
हो भने दिल्लीका नेताहरूले गल्ती 
गरेका हुन्‌ । किनभने 
अक्साइचीनको एउटा चोक्टो 
जम्मु कस्मीरमा थियो । अहिले 
स्वयम्‌ भारत सरकारले त्यसलाई 
त्यो चोक्टोलाई राज्यबाट बाहिर 
निकालेर विवादको अक्साईचीन 
हामीले छाड्यौं, अब तपाईंहरू 
हाम्रो जम्मु कस्मीरका बारेमा कुनै 
कुरा नउठाउनुस्‌ भनेर चीनलाई 
सकारात्मक सन्देश पो दिन 
खोजेको हो कि ! यस्तो खुसुक्कको 
लेनदेनमा दिल्लीको अभ्यास पनि 
छ । कालापानी लेनदेन हामीले 
भोगेकै छौ । जेसुकै होस्‌ । यो 
हामी नेपालीले गम्भीरतापूर्वक 
लिनुपर्ने कुरा पनि भएन । 
अरू नेपालीको मन त पढेको 
छैन मैले । लद्दाख जस्ता भूमिले र 
ज्य पाउने भयो । अनि पहाडकी 
रानी दार्जिलिङले चाहिँ किन 
नपाउने ? दिल्लीले यो प्रश्नको 
उत्तर दिनुपर्छ कि पर्दैन ? धार्मिक 
उन्मादले मातेको दिल्लीले यसको 
जवाफ दिन्न भन्न पनि सक्छ । 
गोर्खाल्याण्ड आन्दोलन भनेको 
मारकाट र हिंसा होइन । कुनै परि 
षद्‌ पनि होइन । गोर्खालीलाई 
गोर्खालीले नै राज्यस्तरको सुरक्षा 
दिनेगरी भूमि र शासनको चाबी 
भन्न सक्नुपर्छ । के गोर्खल्याण्ड 
चाहनेहरूले यो सत्य चिन्ने र 
आफ्ना जनतालाई चिनाउने यस्तो 
काम गर्न सक्दैनन्‌ । सक्दैनन्‌ भने 


त के गर्नु र ! पुस्तौँ पुस्ता अरूको 
दास बनेर बस्ने जातिलाई रामर 
गम भन्न सकिन्छ, काँध हाल्न 
सकिँदैन । दिल्लीले भारतीय नेपाली 
(गोर्खा) लाई आफ्नो नागरिक 
मान्दैन । तिनीहरूको हातमा भार 
तीय नागरिक हुने सबै कागजपत्र 
छन्‌। नेपाली गोर्खा पल्टनले तिनको 
देशको, नागरिकको रक्षा गरेको 
छ, बौद्धिक नेपालीले पनि तिनीहरू 
नुनको सोझो गरेका छन | त्यसैले 
लद्दाखवासीले नमाग्दा पनि आफ्नो 
राज्य पाउँछ, तर माटोसँगै भार 
तीय भएका नेपालीले आफ्नो 
माटोको राज्यसमेत पाउन सकिर 
हेका छैनन्‌ । किन ? 

किनभने भारतीय नेपालीहरू 
अभै एकजुट भएर आफ्नो 


अधिकार माग्ने अवस्थामा छैनन्‌ 


भन्ने निष्कर्षमा दिल्ली रमाएको 
छ। दिल्लीका लागि नेपाली फगत 
प्रे ॥०३ै 

चौकीदार हुन, जो तिनका 
कम्पनीको सुरक्षा गर्छन, जो 


तिनीहरूको देशको पनि रक्षा गर्छन्‌ 


। दिल्लीलाई लाग्छ - तर 
नेपालीहरू राज्य चलाउन 
सक्दैनन्‌ । होइन साथी, नेपालीहरू 
राम्रो ढंगले शासन चलाउन 
जान्दछन्‌ । उदाहरण खोज्न 
तपाईंहरूले कतै गइरहनु पर्दैन । 
तपाईहरूका एउटा राज्य, 
सिक्किमले यो सच्चाईलाई 
उद्घाटित गारिसकेको छ । 
गोर्खाल्याण्ड प्राप्तिका आन्दोलनमा 


सक्रिय हुनेहरूले पनि यो 


सच्चाइलाई चिन्नुपर्छ र भन्नुपर्छ 
- हामी हाम्रो माटोका रक्षा 
तिमीहरूभन्दा राम्ररी गर्न सक्दछौं 
। मजस्तो एउटा लेखकले 
क्याइँक्याइँ गरेर केही हुँदैन । 
गोर्खाल्याण्डबासीहरू आफ्ैँ 
नजागेसम्म डाँडापारिको गफको 
कुनै अर्थ हुँदैन । गोर्खाल्याण्डका 
नागरिकहरूले भारतीय जनता 
पार्टी अथवा कांग्रेस पार्टीलाई 


जिताउने काम गर्न,हँदैन । 
गोर्खाल्याण्डको पतिनिधित्व 
गोर्खाल्याण्डवासीले गर्नुपर्दछ । 
दाजिलिङकै माटोका उत्पादनले 
नै गोर्खाल्याण्डाको गौरवबोध गर्न 
सक्छन्‌ । के दार्जिलिङमा 
दाजुभाइलाई समेटेर राजनीति 
गर्ने नेता छैनन्‌ । गोर्खाल्याण्ड 
आन्दोलन भनेको मारकाट र हिंसा 
होइन । कुनै परिषद्‌ पनि होइन । 
गोर्खालीलाई गोर्खालीले नै र 
[ज्यस्तरको सुरक्षा दिनेगरी भूमि 
र शासनको चाबी भन्न सक्नुपर्छ 
। के गोर्खाल्याण्ड चाहनेहरूले यो 
सत्य चिन्ने र आफ्ना जनतालाई 
चिनाउने यस्तो काम गर्न सक्दैनन्‌ 
। सक्दैनन्‌ भने त के गर्नु र ! 
पुस्तौँ पुस्ता अरूको दास बनेर 
बस्ने जातिलाई रामराम भन्न 
सकिन्छ, काँध हाल्न सकिँदैन । 
गोर्खा ल्याण्ड पाप्तिको 
आन्दोलनमा लाग्नुभएका 
अभियन्ताहरू, चित्त नदुखाउनुस, 
तपाईहरूले मिलेर त्यताका 
जनतालाई आफ्नो एउटा मात्र 
माग, गोर्खाल्याण्ड पाप्तिको 
अभियानमा गोलबन्द गर्न 
सक्नुहुन्न भने गोर्खाल्याण्ड 
शब्दलाई केही समय थाति राखेर 
दुःख खेपिरहनुस्‌ । 

समयले एउटा नयाँ पिढी 
अवश्य जन्माउनेछ जसले डम्बर 
सिंह गुरुङको पुस्ताले देखेको 
गोर्खल्याण्डको सपना पूरा गरेर 

छाडनेछ्‌ । तपाईं हरूले 
देखिसक्नुभयो केन्द्रलाई रिफझाएर 
पनि आफ्नो राज्य प्राप्त गर्न 
सकिँदो रहेछ । नत्र भने लद्दाख 
कसरी केन्द्रशासित अलग राज्य 
बन्नसक्थ्यो ? तपाईहरूले त हिजो 
पनि भारतीय जनता पार्टीलाई नै 
जिताउनुभएको र अहिले पनि 
सोही पार्टीका नेपाली अनुहारलाई 
विजयी बनाउनुभएको छ । 

-थाहाखबरबाट 


श्रीकृष्णको प्रेरणाले ५८ वटी 
श्रीमती भिर्त्याउने सांसद 


एजेन्सी । एउटा मानिसले 
कतिवटा सम्म विवाह गर्न सक्छ ? 
हामिले अनुमान लगाउने एक दुर्व 
वा तीन सम्म हो । तर एक जना 
ब्यक्तिले आफ्नो जिवनमा ५८ वटा 
श्रीमती विवाह गरे । तर पनि उनको 
बैवाहिक जीवन त्यस्तो असहज भएन 
। भारतका एक व्यक्तिले ५८ वटी 
महिलासँग बिहे गरेको भएपनि उनको 
जीवन असहज भने भएन । बागुन 
सुम्ब्र््‌इ नाम गरेका ब्यक्ति जो र 
1जनीतिज्ञ पनि हुन्‌ । उनी पूर्वमन्त्री 
तथा पूर्व सांसद्म भइसकेका ब्यक्ति 
हुन्‌ । उनले आफ्नो जीवनकालमा 
५८ जना श्रीमती भित्राएर उनले र 
कर्ड कायम गरेका छन्‌ । उनको 
यस्तो उदेक लाग्दो किस्सा छकी 
उनले विवाह गरेर ल्याएका सबै 
पत्नीको नाम समेत उनलाई याद 
छैन । उनको जीवनमा श्रीमती आउने 
र जाने क्रम यसरी चल्यो की उनलाई 
तिनका नाम याद गर्ने समेत समय 
भएन । 

यस्ता कीर्तिमानी सांसदको जून 
२२ मा मृत्यु भइसकेको छ । भार 
तको झारखण्ड राज्यको पहिलो 
विधानसभा उपाध्यक्ष बागुन 
सुस्ब्रुईको ९६ वर्षको उमेरका निधन 
भएको हो । उनलाई यति धेरै विवाह 
गर्नुको कारण बारे कसैले प्रश्न गर्यो 
भने उनले भगवान कृष्णको लिलावाट 
प्रेरित भएर आफुले पनि त्यस्तै गर 
को प्रतिकया दिन्थे । 


उनले धेरै श्रीमती विवाह गर 
"को भए पनि कसैलाई अन्याय भने 
नगरेको बताए । उनीहरुको उद्दार 
नै गरेको उनको तर्क छ । आफुले 
पनि कृष्णले जस्तै शोषित पीडित 
महिलाको उद्धार गरी आफूले पत्नी 
बनाएको बताउने गर्थे । पीडित भएर 
आफ्नो शरणमा आउने हरेक 
महिलालाई उनले पत्नी बनाएर र 
[ख्थे । उनका अनुसार पहिले पहिले 
झारखण्डमा हुने हाटहरुमा आउने 
व्यापारीहरुले आदिवासी 
युवतीहरुलाई शोषण गरेर गर्भवती 
बनाउने गर्दथे । अन्जान व्यापारीबाट 
गर्भवती बनेर अलपत्र परेका 
युवतीहरुलाई उनले साथ दिन्थे र 
पत्नी बनाएर भित्राउँदथे । उनीहरुको 
जिम्मेवारी लिन्थे । 
त्यसरी सहारा दिएका कतिपय 
महिला उनीसँग जीवनभर पत्नी बनेर 
बस्थे भने कतिपयले उनलाई छोडेर 
जान्थे । उनीसंग बस्दा बस्दै अरु 
कतै माया बस्यो भने उनलाई 
पत्नीहरुले छोडेर जान्थे । तर पनि 
उनले कुनै गुनासो गर्थेनने । कतिपय 
महिलाहरु मन मिल्ने अर्को पुरुष 
भेटेर पोइल पनि गए, उनले भने 
मलाई यस्ता क्राले प्रभाव पारेन । 
स्मरणरहोस्‌ बागुनले पछिल्लोपटक 
सन्‌ २००४ मा विधानसभामा चुनाव 
जितेका थिए । तर त्यसपछि स्वास्थ्यमा 
खराबी आएपछि उनले चुनाव लडेनन्‌ 
र राजनीतिबाट टाढिए । 


तथा पूर्वउपपरधानमन्त्री कमल 
थापाले भिडिओ कन्फेरेन्सबाट 
मन्त्रिपरिषद बैठक चलाउनु वाहियात 
र देखावटी भएको बताएका छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री ओलीका मुख्य र 
1जनीतिक सल्लाहकार विष्ण्‌ रि 
माललाई मेन्सन गर्दै थापाले ट्वीटर 
मा लेखेका छन- न देशमा 
आपतकाल छ, न तत्काल बितिहाल्ने 
काम छु । सरकारप्रति जनताको 
वितृष्णा बढ्दै छ । यस्तो अवस्थामा 
किन यस्तो वाहियात र देखावटी 
तामझाममा उपचाररत प्रमलाई 
प्रोत्साहित गरिन्छ ? 

विपक्षीमात्र होइन सत्तारूढ दल 
नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी नेकपाका 
नेताहरूले पनि प्रधानमन्त्रीले 
विदेशबाट क्याबिनेट बैठक चलाउन 
नमिल्ने बताएका छन्‌ । नेकपाका 
स्थायी समिति सदस्य भीम रावलले 
प्रविधि छ भन्दैमा सार्वभौमसत्ता 
सम्पन्न मुलुकको मन्त्रिपरिषद बैठक 
विदेशबाट सञ्चालन गर्न नमिल्ने 
तर्क गरेका छन्‌ । 

“साधारणतया कुनै पनि 
सार्वभौमसत्ता सम्पन्न देशको 
प्रधानमन्त्री या राष्ट्रपतिले विदेशमा 
रहँदा त्यहाँबाट आफ्नो देशको 
भौगोलिक क्षेत्राधिकारभन्दा बाहिर 
रहेर मन्त्रिपरिपद बैठक सञ्चालन 
गरेको मलाई आजसम्म थाहा छैन,' 
काल्तिपुर टेलिभिजनको कार्यक्रम 
फायर साइडमा रावलले भनेका छन, 
'मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरू भनेका र 
ष्ट्रिय गोप्यतासँग सम्बन्धित पनि 
हुन्छन, जबसम्म सरकारले कुनै 
विषयलाई सार्वजनिक गर्नुपर्छ भन्ने 
कुरा ठान्दैन तबसम्म ती कुराहरू 


सार्वजनिक जानकारीमा आउँदैनन्‌ 


।' उनले आफूले पढेको र 
1जनीतिशास्त्रमा कुनै सार्वभौमसत्ता 
सम्पन्न देशका प्रधानमन्त्रीले आफ्नो 
क्षेत्रीय, भौगोलिक सार्वभौमसत्ता 
भन्दा बाहिर रहेर मन्त्रिपरिषद बैठक 
गर्न चलाएको उदाहरण नभेटेको 
बताएका छन्‌ । 

“प्रविधि माध्यम छ भन्दैमा 
मन्त्रिपरिषद बैठक गर्न मिल्दैन । 
हामो देशमा पानि आजसम्म 
प्रधानमन्त्री विदेश जाँदा अर्को कुनै 
व्यक्तिलाई जिम्मा दिएर अनि निजले 
नै बैठक गर्ने प्रचलन रहँदै आएको 
हो,' उनले भनेका छन्‌ । भिडिओ 
कन्फेरेन्सबाट मन्त्रिपरिषद बैठक गर्ने 
प्रवृत्ति गलत भएको रावलले बताए 
। 


'कतिपय मान्छेले भन्लान्‌ 


प्रचलन तोडदै जानुपर्छ नि । गलत 
रितिरिवाज प्रणाली छ भने अवश्य 
तोडिन्छन्‌ । तर देशको 
सार्वभौ मसत्तासँग जोडिएको 
विषयलाई यसरी हलुका रूपमा किन, 
के कारणले ग्रहण गरेको हो मेरो 
पनि अध्ययन अनुसन्धानको विषय 
बनेको छ,” उनले भनेका छन्‌ । 
जसलाई कार्यवाहक पधानमन्त्री 
बनाइन्छ उसैले मन्त्रिपरिषद बैठक 
सञ्चालन गर्नुपर्ने रावलको तर्क छ 
। भदौ ५ गते सिंगापुर जानुअघि 
प्रधानमन्त्रीले उपप्रधान तथा र 
क्षामन्त्री ईश्वर पोखरेललाई दैनिक 
प्रशासनिक कार्यभार सम्हाल्ने गरी 
कार्यवाहक प्रधानमन्त्रीको जिम्मेवार 
पे दिएका थिए । 

सोमबार मन्त्रिपरिषद बैठकमा 
कार्यवाहक प्रधानमन्त्री पोखरेलले 
प्रधानमन्त्रीलाई कार्य सूचीबारे 
जानकारी गराउँदै आवश्यक निर्देशन 
लिएपछि बैठक अघि बढेको थियो । 
बैठकमा सहभागी मन्त्रीहरूले 
प्रधानमन्त्रीको स्वास्थ्य लाभको 
कामना गरे भने प॒धानमन्त्रीले 
धन्यवाद दिए । 

बैठकपछि सरकारका प्रवक्ता एवं 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्री 
गोक्‌लप्रसाद बाँस्कोटाले पत्रकार 
हरूसँग प्रधानमन्त्रीले मन्त्रालयगत 


रूपमा उठेका विभिन्न विषयमाथि 
आवश्यक निर्देशन दिएको जानकार 
वे गराएका थिए । भिडिओ कन्फेर 


“न्सबाट क्याबिनेट चलाए पनि 


बैठकका निर्णय भने सार्वजनिक गरि 
एका छैनन्‌ । यसअघि बैठकलगत्तै 
निर्णय सार्वजनिक हुने चलन ओली 
दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेपछि र 
पेकिएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीका सूचना, प्रविधि 
सल्लाहकार अस्गर अलीले भिडिओ 
कम्फेरेन्सबाट गरिएको मन्त्रिपरिषद 
बैठक सुरक्षित भएको दाबी गरेका 
छन्‌। उनले भिपिएन (भर्चुअल प्राइभेट 
नेटवर्क) प्रयोगबाट प्रधानमन्त्री र 
मन्त्रीहरूबीच क्राकानी गरिएको 
उल्लेख गरेका छन्‌ । 

“सूचना पूर्णत: सुरक्षित रहन्छ,' 
उनले फेसबुकमा लेखेका छन, 
सामान्य सुरक्षा कवचमा बसेर 
मन्त्रिपरिषद जस्तो अत्यन्त 
संवेदनशील बैठक गर्न कोही 
नेपालीले आँट गर्न सक्दैन । यसलाई 
सामान्य स्काइप कल, फेसबुक 
लाइभ, युट्युब स्ट्रिमिङजस्तो गरी 
प्रचार गरेर भ्रम नफैलाउन अनुरोध 
छ।' 


9००००० 


भाडादर कम पर्ने भए पनि समयमा 
आउनु पर्ने चामल एक वर्षसम्म 
नपुग्दा उत्तरी नाम्खा गाउँपालिकाका 
स्थानीयवासीलाई समस्या भएको हो 
। स्थलमार्गको काठमाडौंबाट केरुड, 
हिल्सा हुँदै सिमकोट पुग्न प्रतिकेजी 
४२ रुपैयाँ भाडा लाग्ने गरेको नेपाल 
खाद्य संस्थानका सुब्बा सुरेन्द्र पोखर 


“लले जानकारी दिए । 


आर्थिक वर्ष २०७५(७६ को 
असार मसान्तसम्म पाँच हजार ५०० 
मध्ये चार हजार क्विन्टल चामल 
सिमकोट डिपोमा र एक हजार ५०० 
क्विन्टल चामल याल्वाङ वितरण 
केन्द्रमा पुग्नुपर्ने भए पनि नपुगेको 
पाइएको हो । स्थलमार्गबाट चामल 
नपुग्दा नेपाल खाद्य संस्थानका प्रमुख 
रामबहादुर बिष्ट आफैँ काठमाडौंबाट 
केरुङ हुँदै सिमकोट डिपोमा चामल 
पुग्याउनका लागि उक्त नाका हुँदै 
गाडीमा चामलसँगै आइरहेको बताए 
। काठमाडौं केरुङ हुँदै हिल्सासम्म 
पुग्न पाँच दिन लाग्ने गरेको उनले 
जानकारी दिए । 

हिल्सादेखि याल्वाङ पुग्न एक 
दिन गरी स्थलमार्गबाट काठमाडौंदेखि 
सिमकोट पुग्न छ दिन लाग्ने गरेको 
उनले बताए । हवाइमार्गबाट ४५ 
मिनेटमा सिमकोट पुग्ने चामल 
काठमाडौंबाट केरुङ हुँदै आउन छ 
दिन लाग्नुका साथै झन्झट हुने गर 


“को छ। 


काठमाडौँबाट हुम्ला पुग्न 
स्थलमार्गबाट छ दिन लागे पनि 
अहिलेसम्म चामल पुच्याउन 
नसकिएको नेपाल खाद्य संस्थानले 
स्वीकार गरेको छ । ठेकेदारको 
ढिलासुस्तीले स्थलमार्गको चामल पुग्न 
एक वर्ष लागेको हो । नेपालगञ्ज र 
सुर्खेतबाट गरी हवाइमार्गबाट गत 
आर्थिक वर्षको असारसम्म सिमकोट 
खाद्य संस्थान शाखामा १३ हजार 
१०७ क्विन्टल चामल भित्रिएको 
संस्थानका सुब्बा पोखरेलले जानकार 
तै दिए। 

यस्तै दक्षिण क्षेत्रको 
स्थलमार्गबाट एक हजार १२६ 
क्विन्टल चामल भित्रिएको उनले 
बताए । सिमकोट डिपोमा भित्रिएको 
चामलमध्ये ११ हजार ९६१ क्विन्टल 
चामल वितरण गरिएको उनले 
बताएका छन्‌ । हवाइमार्ग र 
स्थलमार्गबाट हुम्लामा चामल 
पुग्याउने जिम्मा चङ्खेली देउती बजै 
जेभीका धुव शाहीले लिएका थिए । 
राष्टिय सडक सञ्जालसँग 
नजोडिएको हम्लामा यस क्षेत्रका 
स्थानीयवासी दैनिक पिठ्युँमा भारी 
बोकेर जीविकोपार्जन गर्दै आएका 
छन्‌ । (रासस) 
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यसकारण हुन्छ कि, पैसा सम्बन्धी 
अलग(अलग मान्छेका रवैया अलग 
हुन्छ । 

तपाईं खर्चिलो हुनुहुन्छ वा पैसा 
बचाउने ? यो तपाईंको सुरुवाती 
जिन्दगीको अनुभव वा घरको 
माहौलमा निर्भर गर्छ । यद्यपी यस्तो 
बानी बाल्यकालदेखि नै विकास हुन्छ 
। यसको अर्थ यो होइन कि, यस 
सन्दर्भमा तपाईं आमाबुवा जस्तै 
हुनुहुन्छ । तपाईंले बाल्यकालमा 
पैसाको अभाव भझेल्नुभएको थियो । 
तर, जवान भएपछि तपाईं अत्याधिक 
खर्चिलो पनि हुनसक्नुहुन्छ । किनभने 
यतिबेला तपाईसँग पैसा हुन्छ । आफ्नो 
जिन्दगी राम्री बिताउने चाह 
पलाएको हुनसक्छ । 

कतिपय व्यक्तिका लागि पैसा 
जिन्दगीलाई सुरक्षित बनाउने तरि 
का हो । कतिको लागि यो स्वतन्त्रता 
हो । जबकी कसैको लागि यो प्रेम 
दर्शाउने कुरा हुनसक्छ, कसैका लागि 
यो ताकत वा प्रतिष्ठा । 

यसैले पैसासँगको हाम्रो सम्बन्ध 
एकदम पेचिलो र गहिरो हुन्छ। जब 
हामी ति व्यक्तिसँग भेटछां, जसमा 
पैसालाई लिएर अलग सोँच हुन्छ । 
तब दुबैबीच गलफत्ती र तनाव हुने 
संभावना रहन्छ । हुनसक्छ तपाईं 
पैसा एकदमै सावधानीपूर्वक खर्च 
गर्नुहुन्छ । तर, तपाईंको साथी नयाँ 
लुगाफाटो र पार्टीमा खुब पैसा 
उडाउँछ । तब उनलाई लाग्न सक्छ 
कि, तपाईंले आफ्नो कन्जुस स्वभाव 
त्याग्नुपर्छ । खुलेर खर्च गर्नुपर्छ । 

यदि तपाईंले नयाँ सम्बन्ध सुरु 
गर्नुभएको छ र मेरो पैसा' अनि 
'तिम्रो पैसा' 'हाम्रो पैसा'मा बदलिएको 
छ । तब केही हुनसक्छ । यसपछि 
जब तपाईं उक्त पैसा खर्च गर्ने 
सोच्नुहुन्छ, तब मतभेद सुरु हुन्छ । 

यसो भन्नुपर्छ कि, यो पैसा दुबैको 
आधा आधा हो । यो पनि सही हुँदैन 
। त्यसो भए कुन तरिका ठिक होला 
कि, जसमा दुबैको एकमत हुन्छ ? 

अहिलेको अवस्था बदलियो भने 
तपाईं के गर्नुहुन्छ, जस्तो कि बच्चा 
हुनसक्छ वा तपाईंहरु अलग हुने 
निर्णय लिनुहुन्छ । तब के गर्ने ? 

यदि तपाईंको पुस्तौ पुस्ताको 
पैसा पनि त्यस पैसामा सामेल छ 
भने के त्यसलाई पनि तपाईं आपसमा 
बाढ्नुहुन्छ ? 

यदि तपाईंको पैसा आफ्नो 
पार्टनरको पैसा भन्दा कम छ भने 
यसले पनि सम्बन्धमा तनाव पैदा 
गर्न सक्छ । यसले तपाईंलाई दु:खी 
बनाउँछ । तपाईंले सोच्नुहुनेछ कि 


तपाईं अरु कसैसँग निर्भर हुनुहुन्छ । 

रमेशलाई थाहा भयो कि जब 
उनकी श्रीमतीले उनलाई नसोधी 
उनको एटिएमबाट हजारौं रुपैयाँ खर्च 
गरिन्‌ । यसले उनलाई ठेस लाग्छ । 
उनलाई लाग्छ कि, ममाथि 
विश्वासघात भयो । 

जब तपाईं कुनै सम्बन्ध सुरु 
गर्दै हुनुहुन्छ भने त्यसमा विश्वासको 
स्तर एकदमै बढी हुन्छ । तपाईं आफ्ना 
साथीमाथि विश्वास गर्नुहुन्छ र 
तपाईंलाई लाग्छ कि उनले तपाईंको 
एकदमै ख्याल गर्छ । 

तर, पैसालाई लिएर तपाईंहरु 
दुबैको सोँच अन्तर भएमा दुबैबीचको 
विश्वास नराम्ररी टुट्न पुग्छ । त्यसैले 
तपाईंले आफ्नो खर्च गर्ने बानीमा 
इमान्दार रहनुपर्छ। यदि खर्च गर्नुभयो 
भने त्यसलाई लुकाउने, छिपाउने 
होइन, प्रष्ट बताउने गर्नुपर्छ । 

यदि कसैले तपाईंसँग पैसा माग्छ 
भने तपाईं के गर्नुहुन्छ ? 

पैसा माग्ने मान्छे राम्रो साथी 
हुनसक्छ । वा कुनै साइनो सम्बन्धका 
हुनसक्छन्‌ । उनलाई कुनै जरुरी 
कामको लागि पैसा चाहिएको 
हुनसक्छ । 

तपाईं उनलाई खुसीसाथ पैसा 
सापटी दिनुहुन्छ । तर, उनले उपहार 
जस्तै पैसा लिएर तपाईंलाई फिर्ता 
गरेन भने ? 

यसैले तपाईंले पैसा सापटी दिदै 


हुनुहुन्छ भने स्पष्टसँग क्रा गर्नुहोस्‌ 


। यसले गर्दा तपाईंहरुवीच कुनै 
मनमुटाव वा समस्या उत्पन्न हुँदैन 
। यी सबै कुरामा आवश्यक छ कि, 
तपाईंहरुले स्पष्ट र खुलेर कुरा 
गर्नुहोस्‌ । 

आर्थिक विशेषज्ञ जीन थ्यूरेरको 
यी टिप्स उपयोगी छन जसले पैसाको 
बारेमा हुने संभावित विवाद हटाउन 
मद्दत गर्छ । 

सही समयमा पैसाको बारेमा 
कुरा गरौं: अर्कालाई सुनाउने वा 
सवाल जवाब नगरौं । सही समयमा 
पैसाको कुरा गरौं । 

आफ्नो साथीलाई निम्नस्तरको 
देखाउने गल्ती नगरौं: आत्मनिर्भर 
बनौं । आफ्नो साथीलाई आरोप 
लगाउने नगरौं । 

आफ्नो बजेटको बारेमा कुरा 
गरिरहनुहोर बजेटलाई लिएर तपाईंहरु 
दुबैबीच सहमति हुनुपर्छ । यसका 
लागि हप्तामा, महिनामा, तीन 
महिनामा क्रा गरिरहनुपर्छ। तपाईंले 
मूल्यांकन पनि गर्दै जानुपर्छ कि 
सल्लाह बमोजिम पैसा खर्च भइर 
हेको छ? 

खुलेर कुरा गर्नुहोस पैसाको 
विषयमा एकदमै स्पष्ट र खुला क्र 
गर्नुपर्छ । - बिबिसीबाट भावनुवाद 


राजा लखेटदेका जनताले 


कम्युनिष्ट पनि लखेट्छन्‌ -प्रचण्ड 


काठमाडौं । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी नेकपाका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले पार्टी 
संचालनको कार्यशैलीप्रति असन्तुष्टि 
जनाएका छन्‌ । पार्टी निकट प्रोग्रेसिभ 
इन्जिनियरिङ एशोसियसनको प्रशिक्षण 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै उनले 
घुमाउरो शैलीमा प्रधानमन्त्रीसमेत 
रहेका अर्का अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
एकल निर्णयबाट पार्टी चलाइरहेको 
आरोप लगाएका हुन्‌ । 

कम्युनिष्ट पार्टीमा हिजो 
सामूहिक निर्णय, व्यक्तिगत जिम्मेवार 
वै हुन्थ्यो' प्रचण्डले भने, आजकालचाहिँ 
उल्टिएको छ, व्यक्तिगत निर्णय हुन्छ, 
जिम्मेवारी चाहिँ समूहले लिइदिनुपर्ने 
अवस्था छ ।' कम्युनिष्टहरु सत्तामा 
नपुग्दासम्म समाज र जनताका निम्ति 
त्याग र बलिदानको करा गर्ने तर 
सत्तामा पुगेपछि सबै कुरा बिसिँदै 
जाने भन्दै उहाँले सरकारको कामको 
पनि आलोचना गरे । 

'बुर्जुवाहरुले कम्युनिष्टहरुलाई 


लडेर कुनै हालतमा हराउन सक्दैनन, 
प्रचण्डले भने, तर कम्युनिष्टहरु जब 
सत्तामा पुग्छन्‌ उनीहरुलाई पनि 
बुर्जुवाकरण गरिदिन्छन', उनले भने, 
(एउटा गोली पनि खर्च नगरी सत्ता 
पल्टाइदिन्छन्‌ ।' 

अब पनि चनाखो नहुने र 
आफूलाई सुधार गरेर अघि नबढ्ने 
हो भने जनताले लखेटने उनको 
तर्क छ । हिजो राजा महाराजा 
लखेटेका जनता हुन, प्रचण्डले भने, 
कम्युनिष्टहरु पनि राजा महाराजा 
जस्तो हुन खोजे भने बाँकी राख्दैनन, 
हामीकहाँ त्यस्तै लक्षण देखिँदैछ', 
उनले भने । हिजो आफूहरु निकै 
अनुशासित भएकैले पार्टी एकता गर 
वै यो अवस्थासम्म आइपुगेको भन्दै 
प्रचण्डले पार्टीभित्र अराजकता र 
अनुशासनहिनता बढ्दै गएको बताए 
। जसले जे मन लाग्यो त्यही बोल्नै 
प्रवृत्ति बढ्दै गएको भन्दै प्रचण्डले 
यसलाई सुधार गरेर अघि बढ्नुपर्नेमा 
जोड दिए । 


२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: त्रयोदशी 


श्रीकष्णका यी १० महत्वपूर्ण वचत 


“क कर्मको फल पाउने निश्चित छ। 


श्रीकृष्णका अनमोल वचन तथा 
ज्ञानमा ध्यान दिएमा थकानयुक्त अफिस 
लाइफमा समेत उर्जा पाउन सक्नुहुन्छ 
। कृष्णका ति अनमोल वचनहरु के के 
छन्‌ स्‌ जुन बचनहरु अनुसरण गरेमा 
कहिल्यै दुस्ख आउनेछैन । 

१. रीसमा नियन्त्रण- क्रोधबाट भ्रम 
पैदा हुन्छ । भ्रमले बुद्धि व्यग्र बनाउछ । 
जब बुद्धि व्यग्र हुन्छ तब तर्क नष्ट 
हुन्छन्‌ । र जब तर्क नष्ट हुन्छ तब 
व्यक्तिको पतन हुने गर्दछ । यदि त्यहि 
क्रोधलाई सकारात्मक शक्तिमा बदल्न 
सके त्यसको प्रयोग उपयोगि हुन्छ । 
जसलाई सफलता निश्चित छ। 

२. कर्ममा खुसि खोज- जो ब्यक्ति 
आफ्नो कर्ममा आनन्द खोज्दछ तबमात्र 
उसले पूर्णता पाउछ । र पूर्णता पाएको 
ब्यक्ति मात्र खुसि रहन सक्दछ । तसर्थ 
आफ्नो काममा लिन रही जसले आनन्द 
खोज्दछ उसले त्यहि मात्र खुसि प्राप्त 
गर्दछ । 

३. मनमा नियन्त्रण- यदि कोही 
ब्यक्ति आफ्नो मनलाई नियन्त्रित राख्न 
सक्दैन उसले हमेशा आफैमाथि हानी 
पुर्याउने काम गर्दछ । ब्यक्तिको मन नै 


फल प्राप्तिको समय केहि ढिलो वा समय 
ब्यत्तित भएपछि पाइन सकिन्छ । तर 
फल प्राप्ति निश्चित छ । हरेक जीवनमा 
न केहि गुम्छ न त केहि ब्यर्थ जान्छ । 
तसर्थ ब्यक्तिले बिना फल प्राप्तिको 
चिन्ता लिई आफ्नो काम ईमान्दारीका 
साथ गर्नुपर्दछ । 

७. अभ्यास आवश्यक छ- बन्द 
कोठामा बसेर सफलताका लागी 
लगाइएको बुद्धि ब्यर्थ छ । मन चञ्चल, 
अशान्त र ब्याक्‌ल हुन्छ । असफलता 
देख्नासाथ मन त्यस कर्म गर्न प्रेरीत र 
हदैन । तर त्यहि मन नियन्त्रित गरी 
लगातार अभ्यास गरेमा असफलता 
सफलतामा परीणत हुन्छ । 

८. दृढ विश्वास सफलताको कार 
क- व्यक्ति जे चाहान्छ, त्यहि बन्न सक्छ 
। तसर्थ लगन, निष्ठा र इमान्दारीताका 
साथ इच्छित बस्तुमा ध्यान लगाई 
एकाग्रका साथ कर्म गरेमा त्यो प्राप्ति 
निश्चित छ । मात्र कर्मको बेला दृढ 
विश्वास हुन जरुरी छ जो इच्छित 
वस्तुमा लगातार रहिरहोस्‌ । 

९. तनाव कम गर- समय पर 


ईश्वर प्राप्तिको मार्ग भएकाले यसलाई 
नियन्त्रण गर्न आवश्यक छ । यदि कोही 
ब्यक्ति मनलाई नियन्त्रण गर्दैन भने उसले 
शत्रु समान कार्य गर्दछ । 

४. अनुशासनमा वस- ब्यक्तिको 
मनमा जम्मा सन्देहहरु आत्मज्ञानको 
माध्यमबाट मात्र काट्न सकिन्छ । त्यसैले 
आफ्नो हृदयमा रहेका अज्ञानका 
सन्देहहरु आत्मज्ञानको तलवारले काट्नु 
पर्दछ । र अनुशासनमा रहेर जाग्ने वा 
माथि उठ्ने प्रयाश गर्नुपर्दछ । 

भू. यी काम मात्र गर- कर्ममा 
प्राप्तिका लागि मेहनत आवश्यक छ। 
मेहनत मात्र अधिक कर्मले सफल हुन्छ 
। जो ब्यक्तिले कार्यमा निष्क्रियता र 
निष्क्रियता पनि कार्य देख्दछ उहि मात्र 
एक बुद्धिमान व्यक्ति हुन्छ । 

६. हरेक कर्मको फल पाइन्छ- हर 


(बिहे 10850/50पाा 
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वेवर्तनशिल छ । लगातार असफलता 
वा एकै प्रकारको कामबाट व्यक्ति दिक्क 
हुने गर्दछ । दैनिक जिवनमा आफ्नो 
काममा मानिसको ध्यान भटिकन सक्छ 
र उ तनावमा आउने गर्दछ । त्यो बेला 
आफ्नो कामलाई भन्दा तनावलाई पर 
वेवर्तन गर्न आवश्यक रहन्छ । तनाव 
भगाउन मात्र तिमि आफ्नो कामलाई 
प्रेम गर त्यस अलावा अरुको कुराको 
परवाह नगर । 

१०. आफ्नो काम पहिला गर- 

अरु कोहि ब्यक्तिको कामलाई 
पुर्णता दिनुभन्दा आफ्नो कामलाई पुर्ण 
गर्नु उत्तम रहन्छ । चिन्तनको 
माध्यमबाट आफ्नो कामलाई पहिलो 
प्राथमिकताका साथ गर्नुपर्दछ । अरुको 
काम पूर्णताका साथ गर्नुभन्दा आफ्नो 
काम अपूर्णताको साथ गरे पनि त्यो 
लाखौं गुणा उत्तम रहन्छ । 


(नयाँ शाखा सध्यपुर हस्पिटलसँगौ) 
1. 6638743 ग्र्ध जङ 
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७ २४ सै घण्टा सुरक्ल्ागार्डको व्यवस्था । 


मध्यपुर मार्ट 


मध्यप्॒र थिमि ६, नगरपालिका मार्म 


। 01 10000121212151101511000,5015015010120010191100 01 


७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


।-3111-11111111-1911110-121710111-1102/ 


फराकिलो बाटो । 


(91111-1 10 90०1 1 || 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 


किबटाककककालटककउकककटरकरकङकट्करककरुकककककक्टरककककरकककरुककककककबरटनकककटककककककलटररूक जनटकक्ककककककककककककटल्ञ्स्नररुल्ब्न्स्ख 
सम्पर्कः ६६३८१६५, ९८४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ), ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


कलकल लल ककल 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं बिविध प्रदर्शनीको लागि सं सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साग्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तुद्‌सी « खोन्ट्स 


तूत्सी टेलर्स ५2 


सर्टिङ्ग स्‌टिङ्ग सेन्टर 
५0 र थिमि शंखधर चोक 


(काठमाडौं 


बसस्टपसँगै पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं 


फेस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 


क्ट. हर. 
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विश्वकप 


काठमाडौं । नेपाली राष्ट्रिय 
फुटबल टिमले सोमबार मलेसियाको 
फुटबल लिग च्याम्पियन जोहर दारुल 
ताजिम एफसीविरुद्धको मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्दैछ । 

फिफा विश्वकप २०२२ र 
एएफसी एसियन कप २०२३ को 
छनोट प्रतियोगिताको तयारीका लागि 
नेपालले जोहरविरुद्ध मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्न लागेको हो । 

खेल जोहार शहरको पसार 
गुन्डाङ रंगशालामा नेपाली समय 
अनुसार साँझ ६:३० मा हुनेछ । 
खेल हेर्न चाहनेहरुका लागि निःशुल्क 
टिकट उपलब्ध गराइनेछ । त्यसका 
लागि तोकिएको स्थानमा टिकट लिनु 
पर्नेछ । 

खेलमा सुजल श्रेष्ठले राष्ट्रिय 
फुटबल टिमको पहिलो पटक 


कप्तानको जिम्मेवारी निर्वाह गर्नेछन्‌ 


। सुजलले सन्‌ २०११ मा पोखरामा 
भएको भुटानविरुद्धको खेलबाट र 
ष्ट्रिय टिममा डेब्यू गरेका थिए । 
त्यसयता उनले १३ अन्तर्राष्ट्रिय खेल 
खेलेका छन्‌ । 

टिममा नियमित कप्तान विर 
1ज महर्जनले फिटनेसका कारण स्थान 
बनाउन असफल भएका थिए । 
गोलकिपर किरण चेमजोङ र रोहित 
चन्द पनि उपलब्ध नभएपछि नयाँ 
कप्तानको खोजी भएको थियो । 

किरण ३ साताअघि जापानमा 
प्रशिक्षणका लागि गएका थिए । र 
पेहित इन्डोनेसिया लिग खेलिरहेका 
छन्‌ । दुवै खेलाडी विश्वकप छनोटका 
लागि भने उपलब्ध हुनेछन्‌। 

'मैत्रीपूर्ण खेल्न पाउने हाम्रो 
लागि खुसीको क्रा हो। विश्वकप 
छनोटका लागि यो खेल हामीलाई 
महत्वपूर्ण छः, नेपालका प्रशिक्षक 
जोहान कालिनले भनेका छन्‌। 

खेल नेपालका लागि 
प्रतिस्पर्धात्मक हुने र विश्वकप 
छनोटका लागि आफ्नो स्तर जाँच्ने 
मौका रुपमा लिने प्रशिक्षकको भनाइ 
छ । जोहरको टिममा वब्राजिलयन 
डिफेन्डर माउरिसियो र फरवार्ड 
डिएगो छन्‌। यस्तै अजेन्टिनाका फर 
वार्डद्वय गोन्जालो र लियोनार्दो पनि 
टिममा हुँदा नेपाललाई अप्ठारो पर्न 
सक्छ । विश्वकप छनोटमा नेपाल 
समूह 'बी' मा छ। 

नेपालले भदौ १९ कुवेत र भदौ 
२४ गते चाइनिज ताइपेईसँग 
उनीहरुकै घरेलु मैदानमा खेल्नेछ। 
यस्तै नेपालले अस्ट्रेलियासँग क्यानबेर 
[मा असोज २३ र असोज रद८ मा 
जोर्डनविरुद्ध खेल्नेछ। 

नेपाली टिम 

गोलकिपर स् विकेश कृ्‌थु, एलन 
न्यौपाने, विशाल श्रेष्ठ 


दल 


५०1091 $91165014 


२०७६ भाद्र ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ गुँलागा: त्रयोदशी 


पाठा टत्लार्र्ती 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्िङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


इमेलः गए 0656 /0100:001 
इमेलः 65 .//6€16१(201119011.001) 
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थिमि टाइम्स साप्ताहिक अब 
५/४/४/. गी ए।65.0011 |) 


ट्ठ्र्नोट अघि नेपालको परीक्षा 


डिफेन्डर स्सरोज दाहाल, अजित मिडफिल्डर स् सुनील बल, रवी 
भण्डारी, दिनेश राजवंशी, अनन्त पासवान, अन्जन विष्ट, सुजल श्रेष्ठ, फरवार्ड स्‌ विमल घर्तीमगर, 
तामाङ, देवेन्द्र तामाङ, रजिन धिमाल, हेमन गुरुङ, विक्रम लामा, तेज विक्रम राना, अभिषेक रिजाल, नवयुग 
सुमन अर्याल तामाड, सन्तोष तामाड, विशाल र श्रेष्ठ 


श्रमिकहरुको मौलिक 
अधिकारको सम्मान गरौं, 
सबै प्रतिष्ठानले न्यूनतम 
पारिश्चमिक प्रदान गर्न 
आनाकानी नगरौं । 


21111170111402111100 1.0] 002110212111०310212010 2101] 
2८10. 11111070114111104101 0८1 [1 २०७, न) 2105 511 
11 02141[1011010200210001041711071111204109111111110। 


“आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
६॥४॥५१। 0000 & 0२:01 00-09£2011/£ 110. 
शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोन: ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा स्‌चना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


पान नं. ३०२८६४४२७ डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तप्रमा दर्ता नं. २८५ (१६४) ०६४/६५ 


निनसेत बचत तथा ग्रृण म्रहकारी भुंश्था लि. 
छा1$81 5919 & 0160 00-006€61901/४6 ०. 


मध्यपुर थिमि-७, भक्तपुर । फोन नं.: 0१६६३६५७१ 
ई-मेल : 0101500.$9000560010)9॥.000) 


(11101100701111100110070] 
नेफ्‌स्कून द.नं. : १५९१ 


प्यान नं. : ३०३८६१०५८ 


सिदार्थ 


२०७६. ०७७ 


आर्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साभझ्नेदार' वैफ्स्कूत 


बचत तथा त्रग्ण सहकारी संस्था लि 
9100111/09 99010 & (€01[ (0-010€141€ 1० 


मिति :.२०७६,/०५/.०८..... 


पत्र सघ्या : 
चलानी नं. : ०१७ मितिः २०७६/०५/१४ 

आदरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरुज्यू 
आदरणीय सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावज्यूहरु 


विषय : दशौं वार्षिक साधारण सभामा उपस्थिति हुने बारे । 

यस संस्थाको मिति २०७६ भाद्र १ गते बसेको संचालक समितिको २५० औँ बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको दशौं 
साधारण सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएकोमा यदि 
कर्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन सबैमा 
जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 
साघारण सभा हुने मिति, समय र स्थान 

मिति २०७६ असोज ४ गते शनिबार 

समय बिहान ७:30 बजे 

स्थान शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि । 
छलफलका प्रस्तावहरु 


१) अध्यक्षज्यूको मन्तब्य । 

२) सचिवज्यूको आ.व ०७३/०७६ को प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गर्ने । 

३) कोषाध्यक्षज्यूको आर्थिक प्रतिवेदन सहित आ.व 0७६/0७७ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रम पारित गर्ने । 

४) आ.व 0७१/०७६ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल गरि पारित गर्ने । 

३) लेखा सुपरिवेक्षण समितिको आ.व 0७३/0७६ को प्रतिवेदन पारित गर्ने । 

६) आ.व ०७६/०७७ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

७) समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, ब्याज दर, विलम्व शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा गरिएका निर्णयहरु 
छलफल गरि अनुमोदन गर्ने । 

ट) नियमावली तथा कार्यविधि अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

ए) शेयर लाभाश घोषणा गर्ने सम्बन्धमा । 

१०) संस्थाद्वारा गरिएको घर जग्गा खरिद अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 

११) विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 

१२) साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि शेयर सदस्यहरुको तर्फबाट १२ 4 प्रतिनिधि तोक्ने । 

१३) विविध । |. 13 


(राजेश श्रेष्ठ ) 


विषय : बाह्रौ वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने वारे । 


महोदय, 
मिति २०७६ भाद्र ०७ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णयानुसार यस संस्थाको याह्रौं वार्षिक साधारण सभा 
निम्न प्रस्ताबित विषयहरुमा छलफस गर्न निम्न स्थान, मिति र समयमा बस्ने भएको हुँदा उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिन्छ । 


प्रस्तावित छलफल र पारित गर्नु पर्ने विषयहरु ; 


१.संघालक समितिको तर्फवाट सचिवज्यूको प्रतिवेदन । 

२ कोषाध्यक्षज्यूवाट आ.व. २०७%०७६ को यपार्थ आय व्यय विवरण पेश गर्ने तषा पारित गर्ने र आ.व. २०७६०७७ को अनुमानित 
आय ब्यय प्रस्तुत गर्ने । 

३.तेख्चा सुपरिवेक्षण समितिको प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्ने । 

'४,आ.व. २०७६'०७५ को सागि लेखा परिक्षकको नियुक्ती र पारिश्मिक निर्धारण गर्ने । 

५,संचासक समितिले विभिन्न समयमा निर्धारण गरैको बचत तया श्रण नीति, व्याजदर तषा अन्य विषयहरुमा गरिएका 
निर्णयहरु छलफल तया अनुमोदन गर्ने । 

६.शेयर सदस्यहरुलाई सदस्य प्रोत्साहन तथा लाभाँश बितरण सम्वन्धमा । 

७. आ.व.२०७५/०७६ को सेख्चापरीक्षकञ्यूको प्रतिवेदन अनुमोदन सम्वन्धमा । 

५,बिनियम संशोधन । 

९.साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट एघार जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 

१०. निर्वाचन सम्वन्धमा । 

११.विविध 


सभा हुने स्थान, मिति र समय : 

स्थान : मध्यपुर बैम्वेट, बहाखाबजार, मध्यपुर थिमि 
मिति : २०७६०६११ गते, शनिवार । 

समय : दिउँसो ३ बने । 


पुनश्च : १) साधारण सभामा उपस्थित शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई परिवहन तथा ढिनरको ब्यबस्या गरिनेछ । 
२) साधारण सभामा उपस्यित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र सापमा लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ। 


संघासक समितिको आशाले 


राडेश श्रेष्ठ 


पुनश्च : 

१) साधारण सभामा स्वंय उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने 
ब्यवस्था गरिएको छ । 

२) उत्त समा हुने दिन बिहान ७ बजे देखि उपस्थिति जनाउने पस्तिका खुल्ला राखिने ब्यवस्था गरिएको व्यवहोरा अनुरोध गरिन्छ । 

३) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र साथ लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 

४8) बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हुँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तप्र । 

फोन : ५०४३४२६, ५०४३२१४ 
(1110 11,111 12 12,117111 1 1001] 
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३) बासबचत सदस्यहरुलाई शैक्षिक सामाग्री प्रदान तया $६६ सम्मान गरिने भएकोहुँदा साथमा लिई आउनु होला । 
४) निर्वाचन कार्यक्रम मिति२०७६-०४-२२ देखि शुरु हुनेछ । निर्वाचन कार्यक्रम तालिका सूचना पाटीमा टाँस गरिएको छ। 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


सध्यप॒र थिसि, भक्तपर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 
यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 


गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


सेन्टर 


[ मो. नं. ९८४१-६५८४३४ 
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